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Lovász Irén, Magyarország 
Érdemes Művésze többek 
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és az éneklés fontosságáról 
mesélt lapunknak
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„Hull a hó, mesebeli álom” 
– nem így a közlekedőknek 

és a hókotróknak. 
Bepillantottunk a téli 

síkosságmentesítés 
kulisszatitkaiba

Bemutatkozik Dani Eszter, 
a Solymári Református 
Egyházközség újonnan 
megválasztott lelkésze
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Koszorúzás ’56 emlékére 
Az 1956-os forradalomra és szabadságharcra rendhagyó módon emlékez-
tünk idén. Az ünnepi műsort és a beszédet a tévében és online nézhettük 
meg, a hősi emlékművet pedig szűk körű megemlékezés keretében koszo-
rúzták meg. Solymár Nagyközség Önkormányzatának képviselői a helyi ha-
gyományokhoz híven az országos ünnep előtt egy nappal, október 22-én 
helyezték el a megemlékezés koszorúit a Templom téri emlékműnél.

Mindenszentek 
napján a solymári 
temetőben
November elsején országszerte, így Soly-
máron is sokan kilátogattak a temetőbe, 
hogy gyertyát gyújtsanak elhunyt szeret-
teik sírjánál. Délután 15 órakor Kiss Csaba 
plébános mutatott be szabadtéri szentmi-
sét a temetőben az elhunytakért. A polgár-
őrség egész napos jelenléttel biztosította, 
hogy mindenki nyugodtan tudjon megem-
lékezni az elhunytakról.
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Hulladékszállítás
Szelektív: december 9., 23., január 6. (szerdai napok)
Fenyő: január 12. (kedd) és 22. (péntek)

2021. január 1-je (péntek) helyett a lakótelepen január 2-án, szombaton lesz szállítás.
A Depónia Nonprofit Kft. személyes ügyfélszolgálati irodája minden hónap első 
csütörtökjén 11 és 15 óra között tart nyitva a polgármesteri hivatal épületében.

Kedves 
solymáriak!

A decemberi Hírmondó címlapján 
Kiss Gergely fotóját láthatják. Azért 
választottuk ezt a képet, mert úgy 
érezzük, a különös hajnali hangu-
lat és a szokatlan perspektíva arra 
késztet minket is, hogy képzelet-
ben kilépjünk a bezártságból, ahová 
minden este 8 után kényszerülünk. 
Ebből a szemszögből jól látszik a 
sok apró fény: együtt egy szépséges 
rajzolatot alkotnak, ami a mi ottho-
nunk. A hajnali rorátékat idéző han-
gulat idén nemcsak a karácsonyvá-
rást juttatja eszünkbe: együtt várjuk 
a köd feloszlását és egy új, szebb év 
beköszöntét is. Boldog karácsonyt és 
új esztendőt, Solymár!

A szerkesztőség

Adventi ablakok
December 1–24. között díszes kivilágí-
tás formájában mindennap megjelenik az 
adott nap száma egy vagy több solymári 
ház ablakában. Ez a világító adventi kalen-
dárium, amely öt évvel ezelőtt, Grimmné 
Dévényi Erika kezdeményezésére valósult 
meg először.

A felhíváshoz minden évben egyre töb-
ben csatlakoznak, ablakdíszítők éppúgy, 
mint kíváncsi keresgélők. Eddig 2017-ben 
volt a legtöbb, szám szerint 97 feldíszített 
ablak, de idén lapzártakor (vagyis novem-
ber közepén) már 80 jelentkező van. Az 
ötlet országszerte hamar elterjedt, és ma 
már – solymári mintára – több mint száz-
negyven településen jelenítik meg ily módon az adventi naptárat.

A világító számokkal ellátott ablakokat december 1–24-ig településszerte kereshetjük. 
A Solymári Advent Facebook-csoportba reggelente feltöltik a keresgélést segítő térké-
peket, majd az aznap „kinyitott” ablakokból készül egy montázs, ami másnap reggelig a 
csoport borítóképe lesz.

Postán vagy utalással érkezik idén 
az idősek támogatása
A Solymári Polgármesteri Hivatal a koronavírus-járvány miatt november 23-tól felfüg-
gesztette a 70 év felettiek karácsonyi támogatásának személyes kifizetését. Azok, akik 
még nem vették át személyesen az összeget, utalással (ha megadták a hivatalnak a bank-
számlaszámukat) vagy postai úton kapják meg a karácsonyi támogatást.

Igazgatási 
szünet
A Solymári Polgármesteri Hivatal 
2020. december 28–31. között igaz-
gatási szünet miatt zárva tart. Az ezt 
követő első nyitvatartási nap: 2021. 
január 4. (hétfő)
Halotti anyakönyvvezetés ügyeleti 
telefonszáma (8–16 óráig):
06-30/867-6340
Közbiztonsággal kapcsolatos pa-
nasz, bejelentés az alábbi telefon-
számok valamelyikén tehető:
Pilisvörösvári Rendőrőrs:
26/330-130
Ladó György körzeti megbízott: 
70/605-5369

Karácsony a templomokban
A solymári katolikus templomban a hagyományos szentesti pásztorjáték idén el-
marad. A vasár- és ünnepnapi szentmiséket – a tervek szerint – a szokott rendben 
tartják meg, de mivel a szabályok és előírások változhatnak, a karácsonyi és újévi 
miserendet indulás előtt érdemes megtekinteni a katolikus plébánia honlapján, a 
sokat.hu-n.

A református egyházközségben – a járványhelyzetre tekintettel – 
személyes együttlétre nem lesz lehetőség. Az adventi és karácsonyi al-
kalmakat online közvetítik, azok a Solymári Református Gyülekezet 
YouTube-csatornáján tekinthetők meg.
A református gyülekezet ünnepi programja:
December 24., csütörtök 16 óra: szentesti áhítat
December 25., péntek 10 óra: karácsonyi istentisztelet
December 26., szombat 10 óra: karácsonyi istentisztelet

az evangélikus testvérekkel egyezteve
December 27., vasárnap 10 óra: istentisztelet
December 31., csütörtök 16 óra: óévzáró áhítat
Január 3., vasárnap 10 óra: újévi hálaadó istentisztelet

Idén nem lesz jégpálya
Öt év működés után szünetel a Solymári Jégkorszak, vagyis 2020 telén nem lesz jégpálya 
Solymáron. A létesítménynek a Templom tér rendezése miatt mindenképpen új helyszínt 
kellett volna keresni. A bizonytalan helyzetet fokozta a koronavírus-járvány, ezért a település 
vezetése már októberben, vagyis a veszélyhelyzet kihirdetése előtt meghozta döntését.

Üveghulladék-szállítási napok 2021-ben
2021. február 25., május 20., augusztus 26., november 18. 
Ág u., Anna u., Arany János u., Árok u., Átjáró u., Bajcsy-Zsilinszky Endre u., 
Bánya u., Berzsenyi Dániel u., Bokor u., Boróka u., Budai Nagy Antal u., Erdő u., 
Erdőalja út, Fenyő u., Forrás u., Füves u., Gerinc u., Györgyhegy u., Györgyliget 
u., Hársfa u., Hegy u., Hóvirág u., Hősök köz, Hősök u., Ibolya u., Jókai Mór u., 
Kakukkhegy u., Kálvária u., Kálvária u., Kápolna u., Katica u., Katona József  u., 
Kazinczy Ferenc u., Kilátó u., Kisfaludy Károly u., Koppány Márton u., Kosár u., 
Kossuth Lajos u., Kökörcsin köz, Kökörcsin u., Kölcsey Ferenc u., Lejtő u., Madár 
u., Magas u., Majtényi Károly u., Marcibányi u., Mátyás király u., Meredek u., Mese 
u., Móricz Zsigmond u., Munkás u., Nagykovácsi út, Nap u., Orgona u., Panoráma 
u., Pihenő köz, Pihenő u., Pillmann bíró u., Pipacs u., Rózsika u., Szél u., Szellő u., 
Templom tér, Tető u., Toldi köz, Toldi u., Tölgy u., Törökkút köz, Törökkút u., 
Turista u., Viola u., Völgy u., Vörösmarty Mihály u., Zöldfa köz, Zöldfa u.
2021. február 26., május 21., augusztus 27., november 19.
Ady Endre u., Akácfa u., Alig u., Aradi u., Árpád u., Ásvány u., Avar u., Barack u., 
Barlang u., Bécsi út, Béke u., Bimbó u., Birs u., Bocskai köz, Bocskai u., Bogár u., 
Cseresznye u., Cserje u., Csősz u., Dió u., Dózsa György u., Egres u., Eper u., Fecske 
u., Fűzfa u., Golgota u., Görbe u., Hold u., Homok u., Hosszú u., Ifjúság u., József 
Attila u., Kapás u., Kemence u., Kert u., Kórház u., Körte u., Kút u., Külső Bécsi út, 
Külső Vasút u., Madách Imre u., Major u., Méhes u., Mély u., Mészégető u., Mező u., 
Mókus u., Nádas u., Őz u., Pacsirta u., Párkány u., Patak u., Perem u., Petőfi Sándor 
u., Pilisvörösvári u., Rákóczi Ferenc u., Rákóczi köz, Rét u., Róka u., 
Rókus u., Rozália sor, Rozmaring u., Rönk u., Rövid u., Sport u., Sza-
badság u., Szarvas u., Szegfű u., Széles u., Szent Flórián u., Szentiváni 
u., Szív u., Szőlőkert u., Szüret u., Tavasz u., Terstyánszky u., Tücsök 
u., Váci Mihály u., Vám u., Várhegy u., Vasút u., Virág u.

Hulladékszállítás 
2021-ben

A Depónia Nonprofit Kft. a szerződött 
ügyfelek részére 2021-ben is megküldi 
az edényazonosító matricát, melyet a 
hulladékgyűjtő edény oldalára kell felra-
gasztani. Február 1-jétől a matrica nélküli 
kukából nem szállítják el a szemetet. A 
zöldhulladék elszállítására jogosító 8 db 
matricát is postán kapják meg a lakosok. 
A karácsonyfák begyűjtése a hulladék-
naptárban megjelölt napokon, zöldhulla-
dékos matrica nélkül történik. 

Zöldhulladékos matrica, illetve a te-
lepülési vegyes többlethulladék számára 
kék, logózott zsák vásárolható a Depó-
nia ügyfélszolgálatain és a Templom téri 
iparcikkboltban. Lomtalanítást (házhoz 
menő rendszerben) a 06-22/407-416 
telefonszám 3-as mellékén lehet igé-
nyelni 2021. január 4. és szeptember 30. 
között, évi egy alkalommal. A szállítá-
sokat a jelzések beérkezésének sorrend-
jében teljesítik.

Az év folyamán végzett hulladék-
szállítások időpontjait (települési hulla-
dék, szelektív hulladék, üveghulladék, 
zöldhulladék) az újság hátoldalán talál-
ható hulladéknaptár tartalmazza.

Hosszabb nyitvatartás, 
új elérhetőségek

A Depónia Nonprofit Kft. solymári 
ügyfélszolgálata 2020 novembere óta 
hosszabb nyitvatartással áll a lakosság 
rendelkezésére: minden hónap első 
csütörtökjén 11-15 óráig várják az ügy-
feleket a solymári polgármesteri hivatal 
épületében.

Aki inkább online vagy telefonon 
szeretne ügyet intézni, azt új, kifejezet-
ten a pilisi térség számára létrehozott 
elérhetőségeken teheti meg:
– telefon: 06-22/407-416
– e-mail: pilis@deponia.hu
– online ügyfélszolgálat: a deponia.hu/
urlap linken a Szállítási cím, illetékes ügy-
félszolgálat legördülő menüből a Depónia 
Nonprofit Kft. Solymár Telephely lehetősé-
get kell választani.

Közmeghallgatás helyett
A veszélyhelyzet miatt elmaradt a december 2-ára meghirdetett közmeghallgatás Soly-
máron. Dr. Szente Kálmán polgármester idén is megtartja a település életéről, gazdasági 
helyzetének alakulásáról szóló beszámolóját, melyet 2020. december 10-én, csütörtökön 
18 órától sugároz a PilisTV. A beszámoló elérhető lesz a solymar.hu és a solymaronline.hu 
oldalakon, valamint a Solymári Hírmondó januári számában is.
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Magas rangú állami 
kitüntetést kapott 
dr. Erőss Loránd

A Magyar Érdemrend lovagkeresztje polgári tagozat kitün-
tetést adományozta Áder János köztársasági elnök dr. Erőss 
Loránd idegsebésznek. A díjazottaknak Semjén Zsolt mi-
niszterelnök-helyettes adta át a kitüntetéseket október 22-én 
Budapesten, a Karmelita kolostorban.

Dr. Erőss Loránd idegsebész, ideggyógyász, az Orszá-
gos Klinikai Idegtudományi Intézet kutatási és innovációs 
igazgatója, az intézet funkcionális idegsebészeti osztályának 
osztályvezető főorvosa a kitüntetést mások mellett az epilep-
szia sebészeti úton történő gyógyítása, illetve a fájdalom és 
a mozgászavarok neuromodulációs kezelése terén elért szak-
mai eredményei, valamint a rászorulók megsegítését szolgá-
ló karitatív tevékenysége elismeréseként kapta. A világhírű 
idegsebész, az Európai Sztereotaxiás és Funkcionális Ideg-
sebészeti Társaság elnökségi tagja családjával majdnem húsz 
éve él Solymáron.

Szigorú intézkedések 
a járvány miatt
2020. november 11-én jelentős korlátozások és szigorítások lép-
tek életbe Magyarország területén a koronavírus-járvány miatt: 
többek között harminc napra kijárási tilalmat hirdettek 20 és 5 
óra között, tilos minden gyülekezés, az éttermekben nem lehet 
helyben fogyasztani, a szállodák nem fogadhatnak turistákat.

A kormányrendelet értelmében a települési önkormányzat 
jelöli ki, hogy közterületen kell-e maszkot viselni. Dr. Szente 
Kálmán polgármester döntése alapján Solymár belterületén ez 
egyelőre (lapzártánkkor) nem kötelező. Ez alól kivételt jelente-
nek azok a közterületek, ahol országosan kötelező a maszkvise-
lés, ilyenek például a buszmegállók.

A kormányrendelet értelmében 2020. december 11-ig zár-
va tart a solymári Apáczai Csere János Művelődési Ház és 
valamennyi tagintézménye, vagyis a könyvtár, a Helytörténeti 
Gyűjtemény és a Svábház. A művelődési ház – csakúgy, mint ta-
vasszal – sokszínű kulturális tartalommal várja az érdeklődőket 
saját Facebook-oldalán.

Változások az ügyintézésben 
A kormányhivatalok és járási hivatalok, köztük a Pilisvörösvári 
Járási Hivatal korlátozza a személyes ügyfélfogadást. Ügyinté-
zésre kizárólag előzetesen lefoglalt időpontban van lehetőség; 
a foglalást megtehetjük elektronikusan (idopontfoglalo.kh.gov.
hu) vagy telefonon keresztül (1818). 

Az elkészült okmányokat levélküldeményben kézbesítik az 
ügyfeleknek, személyes átvételre nincs lehetőség. Átmenetileg 
szünetel a települési ügysegédi ügyfélszolgálat is. Ügyintézés-
ben a 06-26/530-066 telefonszámon a 108-as melléken vagy a 
jarasihivatal.pilisvorosvar@pest.gov.hu e-mail-címen lehet se-
gítséget kérni.

A legtöbb hivatalos ügy már intézhető telefonon vagy elekt-
ronikusan, érdemes ezeket az ügyintézési módokat előnyben 
részesíteni (mo.hu, epapir.gov.hu).

Már működnek a jelzőlámpák 
a szentiváni kihajtónál
November 3-án, kedden kora délután bekapcsolták a 10-es út pilisszentiváni kihajtójánál 
elhelyezett jelzőlámpákat. A forgalmi rend megváltozására közúti táblák is figyelmeztet-
nek, ezzel is felhívva a járművezetők figyelmét arra, hogy fokozott óvatossággal közle-
kedjenek.

2018-ban Piliscsaba, Pilisszentiván és Pilisvörösvár akkori polgármesterei (Farkas 
András, Poppréné Révay Gyöngyi és Gromon István) közösen kezdeményezték, hogy a 
10-es út és a pilisszentiváni Bécsi út kereszteződésében körforgalom vagy lámpás keresz-
teződés létesüljön. A kezdeményezéshez a Pilisi KÖTET polgármesterei is csatlakoztak. 

A munkálatok 2020 szeptemberében kezdődtek el a Magyar Közút beruházásában, az 
üzembehelyezésre november elején került sor. A lámpák működését szenzorok vezérlik, 
így a piros, sárga és zöld jelzések időbeli hosszúsága a mindenkori forgalmi igényekhez 
igazodik. A lámpák éjszaka sárgán villognak. Amennyiben szükséges, egy hónap múlva, 
az addigi tapasztalatok alapján a rendszeren finomhangolást végeznek.

KULTÚRA ONLINE
Az Apáczai Csere János Művelődési Ház és intézményei (a könyvtár, a Helytörténeti 
Gyűjtemény és a Svábház) munkatársai segítségével az egymástól való elzártság ideje 
alatt is értékes és érdekes ismeretekkel, valamint vidám percekkel gazdagodhatunk. 
Lássuk, mivel készültek nekünk az elmúlt hetekben!

Flamenco Most
A dél-spanyolországi Andalúzia kulturális 
kincse a flamenco, amely az ottani kultúrák 
kölcsönhatása, összefonódása révén kelt 
életre. A Flamenco Most előadói (Keck 
Mária, a madridi színpadokon ismertté 
vált énekes és flamencotáncművész, Bö-
röcz Petra flamencotáncművész és Illés 
János flamencogitár-művész) ebbe a vi-
lágba invitálják a nézőket egy 
szál gitárral kísért előadásuk-
ban, lírai és vérpezsdítő ze-
néket vegyítve.

Lélektérkép – kiállításmegnyitó élőben
Hegyi Magdolna akrilfestményeiből nyílt ki-
állítás a művelődési házban november 7-én, 
melyet a művelődési ház Facebook-oldalán 
élőben követhettek a nézők. A felvétel a 
QR-kódot beolvasva bármikor megtekint-
hető. Az amúgy animációs filmrendezőként 
és illusztrátorként dolgozó alkotó – saját 

elmondása szerint – gyakran a 
mindennapok apró örömeiből, 
élményeiből, nehézségeiből merít ihletet. A természet és a fény vissza-
térő motívumai munkáinak; a festés számára önmegismerési folyamat. 

A solymári címer tegnap és ma
Sólyomidomárok öröksége című 
előadásában a helytörténettel 
is foglalkozó Milbich Tamás 
nemcsak a solymári címer tör-
ténetét mutatja be, de olyan 

izgalmas kérdésekre is választ keres, mint 
például hogy milyen üzeneteket hordoz ez 
a jelkép, milyen jelentéssel bír a helybéliek 
számára? Ki is a solymár, ez az archaikus 
karakter, aki egykoron nemes vadászként – 
madarával a kezében – meghatározóvá lett a 
településen élők identitásában? 
Vajon mi mindent üzenhetnek 
a körülötte látható szimbólu-
mok a ma emberének?

Az Apáczai Csere János Művelődési Ház és Könyvtár, a Dr. Jablonkay István 
Helytörténeti Gyűjtemény, valamint a Svábház decemberben is folytatják online 
kultúraközvetítő tevékenységüket. A közösségimédia-felületeken napi rendsze-
rességgel jelennek meg könyvajánlók, videóanyagok, kultúr- és helytörténeti ér-
dekességek. Decemberben – a teljesség igénye nélkül – láthatjuk a Varga János 
Project koncertjét, megismerkedhetünk a Helytörténeti Gyűjteményben található 
forrásszobor történetével, a Boogie-woogie show – Dániel Balázs és barátai elő-
adásában – fergeteges hangulatot hozhat a nappalinkba, és egy sorozat is indul 
Solymári műtárgyak titkai címmel.

Kövessék a művelődési ház Facebook-oldalát, hogy naponta gazdagodhas-
sanak érdekes, izgalmas és szórakoztató tartalmaknak köszönhetően!

Boogie-woogie and New Orleans Blues Music Show
Különleges és kifejezetten al-
kalmi zenei formációként már 
több mint húsz éve koncertezik 
a Zongorista Találkozó. A már 

színpadképében is egyedülállónak számító 
produkcióban három zongorista boogie-
woogie-párbaját hallhatja a közönség a 
New Orleans-blues műfaj nyomdokain 
haladva, experimentális dobkísérettel. A 
fergeteges hangulatú solymári koncerten, amit a PilisTV segítségével élőben közve-
títettek a művelődési ház Facebook-oldalán, fellépett Nemes Zoltán, Dániel Balázs 
és Bacsa Gyula zongoristák, valamint a csapat állandó dobosa, Mezőfi István „Fifi”.
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Nem egy szokványos év volt az idei, sok kihívást tartogatott úgy a magánembereknek, 
a családoknak, mint az intézmény- és településvezetőknek. Dr. Szente Kálmán 
polgármestert az adventi várakozás idején arról kérdeztük, helyi viszonylatban 

milyen tervei vannak, mire számíthatunk a közeljövőben.

REMÉNNYEL TEKINTÜNK ELŐRE

Lassan elérkezünk az év végéhez , itt van az 
advent, a karácsony. Az önkormányzat is 
nag y lendülettel szokott készülni erre az idő-
szakra. Mi várható decemberben Solymáron a 
járvánnyal sújtott 2020-ban?

A 65 év feletti solymári lakosok termé-
szetesen idén is kapnak 8000 forint kará-
csonyi támogatást az önkormányzattól, 
melyet utalva vagy postán küldünk meg 
nekik. Húsz rászoruló solymári család 
ajándékcsomagot juttatunk el az ünne-
pek előtt, ennek megszervezését és ki-
osztását az intézmények koordinálják, 
elsősorban az Ezüstkor. A rendezvé-
nyek, mint például az adventi koncertek, 
a jégpálya vagy a közös gyertyagyújtások 
idén elmaradnak, ez furcsa lesz.

Amit meg tudunk tenni, azt megtesz-
szük, igyekszünk előretekinteni. Fel-
kerülnek például az ünnepi díszek, ka-
rácsonyi fényekbe öltöznek az utcák. 
Szerettünk volna ezen a téren is fejlesz-
teni, de új díszekre most nem tudtunk 
költeni, így a tavalyiak kerülnek ki. Ez 
egyébként nem is olyan egyszerű folya-
mat, mint ahogy kívülről tűnik. Időben le 
kell szerződnünk a kivitelezővel, a szak-
emberekkel, sőt az ELMŰ-vel is, hiszen 
az égősorok a közvilágítási rendszerről 
működnek. Azt a körülbelül kétszáz 
fénydíszt, amit kihelyezünk a faluban, 
egyesével át kell vizsgálni, a villanysze-
relőnek ki kell cserélni a füzéreket, el-
lenőrizni kell a biztosítékokat, kapcso-

lókat. Már hetek óta tart ez a folyamat, 
aminek eredményeként végül nemsokára 
jöhet a darus kocsi és ki lehet helyezni a 
díszeket. Ezenkívül idén is lesz adven-
ti ablakdíszítés, ami az elmúlt években 
már országos mozgalommá nőtte ki ma-
gát. Ne felejtsük: ez a szép hagyomány 
Solymárról indult. Szoktam mondani, 
csak azért vagyok szomorú, hogy nem 
én találtam ki (nevet), de minden évben 
nagy örömmel figyeljük a szépen feldí-
szített ablakokat és a fénylő számokat, 
melyek napról napra jelzik a karácsony 
közeledtét.

Hog y látja a település pénzüg yi helyzetét?

Év közben még nem tudhattuk ponto-
san, hogy milyen mértékben fog csök-
kenni az adóbevételünk. Különböző 
modellek alapján számolgattunk, volt, 
ami több mint 100 millió forintnyi be-
vételkiesést jelzett előre. A szeptemberi 
adófizetési határidő után aztán tisztult a 
kép. Most úgy látjuk, idén nagyságren-
dileg néhány tízmillió forinttal kevesebb 
adó folyt be – elsősorban az iparűzési 
adó csökkenése miatt –, ehhez jön még 
a gépjárműadó-elvonás miatt kialakult 
kb. 51 millió forintos hiány. Jelenle-
gi számolgatásaink alapján úgy látjuk, 
hogy év végére kb. 80-100 millió forint-
tal lesz alacsonyabb az adóbevételünk a 
tervezetthez képest.

Pontosan ezért már a tavaszi veszély-
helyzet idején meghoztam olyan intéz-
kedéseket, melyekkel visszafogtunk bi-
zonyos beruházásokat, más kiadásokat 
pedig csökkentettünk. A kötelező fel-

adatainkat továbbra is el tudjuk látni, 
a járványhelyzet miatt prioritást élvező 
pluszfeladatokra – mint például az akár 
napi szintű fertőtlenítés (például az or-
vosi rendelőben) – biztosítjuk a keretet, 
de a nagyobb beruházásokat le kellett 
állítani. Az idei évre tervezett legna-
gyobb fejlesztést, az Ásvány utca szi-
lárd burkolattal való ellátását is el kellett 
halasztani, mert egy 120-130 millió fo-
rintos beruházásba a jelen körülmények 
között nem lehetett felelősen belekez-
deni. Reméljük, jövőre sikerül megvaló-
sítanunk.

A visszafogott gazdálkodás ellenére voltak 
saját forrásból történő beruházások?

Igen, voltak. Egyrészt mint minden év-
ben, most is sor került kisebb-nagyobb 
intézményi beruházásokra, például az 
óvodákban. A költségvetésben megha-
tározott fejlesztési célokat is szinte ki-
vétel nélkül sikerült megvalósítani; ez 
részben annak is köszönhető, hogy még 
a járványhelyzet előtt megtörténtek a 
beruházások. Ezek keretében – csak a 
legfontosabbakat emelem ki – a Telepü-
lésüzemeltetési Kft. az önkormányzat 
támogatásával megvásárolt egy új, nagy 
teljesítményű JCB 3CX típusú kotró- 
rakodó gépet, egy utcaseprő gépet és 
egy használt, de jó állapotú Unimogot, 
aminek főleg a hókotrásban lesz fontos 
szerepe. Ezek a fejlesztések összesen 
kb. 50 milliós nagyságrendű beruházást 
jelentenek; segítségükkel egyrészt üzem-
biztosabban, másrészt hatékonyabban 
tud dolgozni a településüzemeltetés, 
ami megjelenik az általuk végzett munka 
színvonalának emelkedésében is.

Be tudnak vonni külső forrásokat a helyi fej-
lesztésekbe, vannak aktuális pályázatok?

Pályázatok mindig vannak, és sokat dol-
gozunk annak érdekében, hogy minél 
több forrást tudjunk Solymárra hozni. 
Most több is fut egymással párhuzamo-
san, ezek különböző fázisokban vannak. 
Ami biztos, hogy egy vis maior pályá-
zatunk, a Rákóczi utca és a Patak utca 
közötti mederkárosodás helyreállításá-
ra beadott kérelmünk már nyert. Ezt 
talán még idén, de legkésőbb tavasszal 
biztosan kivitelezzük. Ezenkívül több, 
önkormányzati kezelésben lévő hely-
szín kapcsán is adtunk be pályázatot; a 

szigorú ellenőrzések és véleményezések 
után még négy terület van, ahol esé-
lyünk van a támogatásra, jelenleg várjuk 
az eredményt a Belügyminisztériumból.

Beadtunk egy pályázatot egy vado-
natúj főzőkonyha megépítésére is. Ha 
ez a projekt támogatást kap és megva-
lósul, akkor első körben az óvodákat, de 
terveink szerint – hosszú távon – akár 
egész Solymárt, helyi intézményeinket 
ki tudná szolgálni. Egy saját főzőkony-
ha komoly előrelépést jelentene: egy-
részt helyben tudnánk munkahelyeket 
teremteni vele, másrészt nagyobb be-
folyásunk lenne arra, hogy ott miből 
és mit főznek, egészséges ételeket esz-
nek-e a gyermekeink, valamint konkrét, 
azonnali visszajelzésre is lehetőség len-
ne. Meggyőződésem, hogy ez nagyban 
szolgálná az ellátottak jóllétét, egész-
ségét. Erről a pályázatról hivatalos hír 
még nincs, a pénzügyminiszter döntése 
a napokban várható.

A közelmúltban beadtunk még egy pá-
lyázatot, méghozzá az illegális hulladék-
lerakók felszámolására. Négy olyan hely-
szín van községünkben, ahol nagyobb 
mértékben tapasztalható illegális hulla-
déklerakás, a pályázat ezen területek tel-
jes hulladékmentesítését és rekultiválását 
célozza. Az illegális hulladéklerakás ellen 
minden eszközzel igyekszünk fellépni. A 
településszerte, változó helyszíneken el-
helyezett vadkamerás rendszert is bővít-
jük; ezek segítségével számos elkövetőt 
sikerült már azonosítanunk. Nagyság-
rendileg havonta legalább egy feljelentést 
teszünk ezek alapján, ami százezres nagy-
ságrendű bírság kiszabásával jár, plusz 
az elkövetőnek az illegálisan elhelyezett 
hulladék elszállításának költségét is ki kell 
fizetnie. Elképzelhető, hogy a jövőben az 
illegális hulladék lerakása már nemcsak 
szabálysértésnek, hanem bűncselekmény-
nek fog minősülni, ami a jelenleginél 
sokkal szigorúbb büntetésekkel szankci-
onálható. Szükség van minden visszatar-
tó erőre, mert néhány helyen borzasztó 
állapotok uralkodnak az illegális szemét 
miatt.

Mi a helyzet a zebraépítéssel, amire idén ta-
vasszal nyert pénzt az önkormányzat?

Ezt a pályázatot még 2015-ben adtuk 
be, akkor forráshiány miatt elutasítot-

ták, idén tavasszal a maradék keretből 
nyertünk rá támogatást. A probléma az, 
hogy négy év alatt egyrészt lejártak az 
engedélyek, másrészt megváltoztak bi-
zonyos szabványok, harmadrészt jelen-
tősen felmentek az árak. A képviselő- 
testület elkötelezett a megvalósítás 
mellett, akár azon az áron is, hogy na-
gyobb saját erővel kell kiegészítenünk. 
Az igazán nagy probléma azonban az 
engedélyezésekkel van, ezért úgy dön-
töttünk, hogy a közbeszerzést egy 
komplex csomagban – tervekkel, enge-
délyezéssel, kivitelezéssel együtt – írjuk 
ki.  Reméljük, hogy a tendert egy olyan 
kivitelező fogja megnyerni, amelynek 
megvannak azok a kapcsolatai és tech-
nikái, amelyek bevonásával egy ilyen 
feladatot engedélyeztetéssel együtt meg 
tud oldani. Ez is a jövő év egyik nagy 
projektje lesz.

Már többször felmerült a települések között 
eg y, Solymárt Pilisvörösvárral és Pilisszent-
ivánnal összekötő út terve. A képviselő-testü-
let nemrég elutasította a tanulmányterv Soly-
márra eső részének finanszírozását. Miért?

Ez egy érdekes kérdés, sok pro és kont-
ra érv merült fel ennek kapcsán. Az út 
Solymárnak csak a szélét érintené: a volt 
szénosztályozó mellett, jelenleg rende-
zetlen területen haladna át és így érne 
ki a Terstyánszky utcára. Kétségtelen, 
hogy ez az út mind Pilisszentivánnak, 
mind Pilisvörösvárnak hasznos lenne, 
viszont a képviselők többsége úgy vél-
te, hogy Solymár számára ez nemhogy 
előnyt nem jelentene, hanem adott 
esetben – a forgalom megnövekedése 
miatt –  akár még hátrányos is lehet a te-
lepülésre nézve. Azt se felejtsük el, hogy 
ha ezt támogatnánk, akkor a kivitelezés 
összköltségének a Solymárra eső része 
egyszer majd akkora összegbe kerülne, 
ami – egy olyan út esetén, ami nem is 
biztos, hogy a helyiek érdekét szolgál-
ja – nem támogatható. A testület több-
ségi állaspontja tehát az volt, hogy bár 
szeretnénk a szomszéd településeket tá-
mogatni és velük együttműködni, de mi 
arra tettünk fogadalmat, hogy mindig 
Solymár és a solymáriak érdekeit fogjuk 
képviselni.

SH
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Solymár Nagyközség Önkormányzata 
Képviselő-testületének határozatai
100/2020. (XI.3.) 
1. Solymár Nagyközség Önkormányza-
tának Képviselő-testülete az OTP Bank 
Nyrt.-től történő folyószámlahitel felvéte-
léről dönt. 
2. A hitel futamideje 2021. január 2-től 
2021. szeptember 30-ig tart, a rendelkezés-
re tartott összeg legfeljebb 100 000 000 Ft.
3. A képviselő-testület – figyelembe véve 
a mindenkor hatályos államháztartási jog-
szabályokat – a hitel és járulékai visszafi-
zetésének biztosítékául felajánlja az ön-
kormányzat saját bevételeit. 
4. A képviselő-testület kötelezettséget 
vállal arra, hogy a hitel-visszafizetés idő-
tartama alatt a kért hitelt és járulékait a 
futamidő éveiben – a felhalmozási és tőke 
jellegű kiadásokat megelőzően – a költség-
vetésébe betervezi és jóváhagyja, illetve 
költségvetési előirányzat módosításai so-
rán figyelembe veszi.
5. A képviselő-testület felhatalmazza a 
polgármestert, hogy a fenti hitelre vonat-
kozóan az OTP Bank Nyrt.-nél eljárjon, 
az ügylet egyéb feltételeiben megállapod-
jon, és a szerződést aláírja az önkormány-
zat képviseletében.

101/2020. (XI.3.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete az Ezüstkor Szociális 
Gondozó Központ módosított szakmai 
programját elfogadja.

102/2020. (XI.3.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete az Ezüstkor Szociális 
Gondozó Központ módosított szervezeti 
és működési szabályzatát elfogadja.

103/2020. (XI.3.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete úgy dönt, hogy az 
Ezüstkor Szociális Gondozó Központban 
jelenleg 6 órás üres álláshelyet 8 órás ál-
láshelyre egészíti ki 2021. január 1-jétől; a 
képviselő-testület felhatalmazza a polgár-
mestert, hogy a 2021. évi költségvetésben 

az álláshely 8 órás álláshelyként kerüljön 
megtervezésre.

104/2020. (XI.3.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete úgy dönt, hogy a Soly-
már, Árok utca tekintetében a szabályozási 
terv felülvizsgálata során a szabályozási 
vonal törlését javasolja, amennyiben az 
illetékes szakhatóságok ezzel szemben el-
lenvéleménnyel nem élnek.

105/2020. (XI.3.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatá-
nak Képviselő-testülete úgy dönt, hogy a 
Solymár, 020., valamint 3650/2. hrsz. alatt 
kivett saját használatú út/közút területe-
ket belterületbe vonja. Az érintett utak a 
hatályos szabályozási terv szerint Lke-O-2 
lakóövezetben fekszenek, a határos ter-
vezett lakóövezeti telkek belterületbe vo-
násához szükséges az érintett út-hrsz.-ek 
belterületbe vonása.

A képviselő-testület felkéri a polgár-
mestert, hogy a belterületbe vonási eljárást 
az illetékes földhivatal előtt folytassa le.

106/2020. (XI.3.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete támogatja Solymár, bel-
terület 627. hrsz. alatt felvett 637 m2 terüle-
tű, kivett, beépítetlen terület megnevezésű, 
önkormányzati tulajdonban lévő ingatlan 
értékesítését. A képviselő-testület felhatal-
mazza a polgármestert, hogy két értékbecs-
lő által készített szakvéleményt kérjen be az 
ingatlan kikiáltási árának meghatározására. 

107/2020. (XI.3.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatá-
nak Képviselő-testülete nem támogatja 
a Solymár, zártkert, Hold utca 3606/14. 
hrsz. alatt felvett 22 695 m2 területű in-
gatlanból 1069 m2 térmértékű, zártkerti 
művelés alól kivett terület megnevezé-
sű ingatlan értékesítését. Felkéri a pol-
gármestert, hogy a 3606/14. hrsz. alatt 
felvett önkormányzati tulajdonban lévő 

ingatlan geológiai felmérésének elkészít-
tetésére kérjen be árajánlatot.  

108/2020. (XI.3.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete nem támogatja L. Z. 
vételi kérelmét. Felkéri a polgármestert, 
hogy egyeztessen a 97. hrsz. és a 98. hrsz. 
alatt felvett ingatlanok tulajdonosaival a 
92. hrsz. alatt felvett önkormányzati tulaj-
donban lévő ingatlan vételi felajánlásáról. 
Ezt követően a 92. hrsz. és a 95. hrsz. alatt 
felvett ingatlanok Sebestyén utcával hatá-
ros telekhatárainak kitűzését rendelje meg.

109/2020. (XI.3.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete nem támogatja G. A. 
kártalanítási igénye során felmerült terü-
letcsere iránti kérelmét. 

110/2020. (XI.3.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete úgy dönt, hogy pá-
lyázni kíván a belügyminiszter által „Ille-
gális hulladéklerakók felszámolása” című 
kiírás szerint Solymár önkormányzati tu-
lajdonú közterületein az illegális hulladé-
kok összegyűjtése és elszállítása tárgyában. 
Felhatalmazza a polgármestert a pályázat 
benyújtására.

111/2020. (XI.3.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete úgy dönt, hogy a 2020. 
évi költségvetés szociális keretének terhére 
20 darab 20 000 Ft, azaz húszezer forint 
értékű karácsonyi ajándékcsomagot ado-
mányoz olyan, az intézményvezetők által 
javasolt, szociálisan rászoruló családok és 
idős polgárok részére, akik solymári lako-
sok, és nem részesülnek települési támo-
gatásban. 

112/2020. (XI.3.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete úgy dönt, hogy a Szi-
várvány Keresztény Óvodát fenntartó Szi-

várvány Keresztény Óvodáért Közhasz-
nú Nonprofit Kft.-vel 2020. szeptember 
1-jével a köznevelési megállapodás meg-
kötését támogatja.

113/2020. (XI.3.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete egyetért azzal, hogy a 
2020/2021. tanévre meghatározott isko-
lai felvételi körzethatárok megfelelőek, a 
2021/2022. tanévben az iskolai körzetha-
tárokat nem kell módosítani.

114/2020. (XI.3.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete egyetért azzal, hogy a 
2021-es költségvetésben 2 000 000 forint 
kerüljön elkülönítésre lakossági komposz-
tálási program céljára. A program részle-
teinek kidolgozásával a képviselő-testület a 
Környezetvédelmi Bizottságot bízza meg. 

115/2020. (XI. 09.)
Solymár Nagyközség Polgármestere Ma-
gyarország kormányának 478/2020. (XI. 
03.) kormányrendeletével kihirdetett ve-
szélyhelyzetben a katasztrófavédelemről 
szóló 2011. évi CXXVIII. törvény 46. § (4) 
bekezdésében megállapított hatáskörében 
úgy dönt, hogy a 84/2020. (IX. 30.) számú 
önkormányzati határozatot kiegészíti az-
zal, hogy a bérleti szerződés 3. pontjában a 
szolgálati lakás bérletének kezdő időpontja 
2020. április 1. napja.

Rendeletek:
18/2020. (XI.4.) rendelet
Solymár Nagyközség Önkormányzata 
2020. évi költségvetéséről szóló 1/2020. 
(II. 6.) önkormányzati rendeletének mó-
dosításáról

19/2020. (XI.4.) rendelet
a Helyi Építési Szabályzatról szóló 
14/2016. (VII.22.) önkormányzati rende-
let módosításáról

A rendeletek teljes szövege  
megtalálható Solymár 
hivatalos honlapján: 

solymar.hu/hatarozatok-rendeletek

Ülésezett a képviselő-testület
Az eredetileg október 28-ára ter-
vezett képviselő-testületi ülést 
november 3-án, kedden délután 
tartotta meg a solymári képvi-
selő-testület. A képviselők a jár-
ványhelyzetre tekintettel előzőleg 
online, informális megbeszélés 
keretében vitatták meg a felmerülő 
kérdéseket, ezt követően a szemé-
lyes jelenlétet igénylő ülésen sza-
vaztak a napirenden lévő ügyekről.

A képviselő-testület többek között döntött arról, hogy a 2021-es költségvetésben 
kétmillió forintot különítenek el egy lakossági komposztálási program céljára, mely-
nek részleteit a környezetvédelmi bizottság dolgozza ki. Megszavazták a rászorulók 
karácsonyi támogatását, melynek keretében húsz solymári család kap 20-20 000 forint 
értékben csomagot a decemberi ünnepek előtt. A képviselők egyhangúlag támogat-
ták, hogy Solymár induljon a Belügyminisztérium által kiírt, illegális hulladéklerakók 
felszámolására indított pályázaton.

Elfogadták az Ezüstkor módosított szakmai programját, szervezeti és műkö-
dési szabályzatát, valamint az intézmény kérését egy álláshely kibővítéséről. Meg-
hosszabbították a Szivárvány Keresztény Óvodával való köznevelési megállapo-
dást és döntöttek több ingatlanrendezési, valamint az idei költségvetést érintő 
kérdésben is.

Mivel Magyarország területén 2020. november 4-én 0 órától újra életbe lépett a ve-
szélyhelyzet, a különleges jogrend szerint ettől az időponttól kezdve a veszélyhelyzet 
idejére a települési önkormányzatok működése is megváltozik: a képviselő-testület 
helyett a település polgármestere hozhat döntéseket.

Az elmaradt találkozó
Hajdárné Molnár Elvira elnök-vezérigazgatósága alatt rendszeressé tette a PEMÜ 
volt dolgozói számára a nyugdíjas-találkozókat, melyekre évente, október első szom-
batján került sor a PEMÜ Sportcsarnokban. Ezek az események olyan örömöt és 
élményt jelentettek számunkra, melyekre már hónapokkal előtte készültünk lelkileg.

Tíz felejthetetlen alkalom van már mögöttünk, azonban a tizenegyediket meg-
akadályozta a vírus. Tavasszal még reméltük, hogy elhagy minket, ehelyett nagyobb 
erővel tért vissza. Nehéz év ez mindenképpen. Nemzeti és családi ünnepek zajlottak 
négy fal között, otthonokban, kórházakban tartózkodókra szakadt a magány fájdal-
ma, vállalkozások kerültek veszélybe. Átmenetileg bezártak az iskolák, színházak, 
mozik, éttermek, fürdők, játszóterek, a vásárlási idő korlátozására került sor. Maszk-
kal közlekedünk, távolságot tartunk egymástól – és ki tudja, hogy még mi vár ránk. 
Ráadásul nemcsak a számunka oly kedves kicsiny hazánk néz ezzel szembe, hanem a 
világ jelentős része is. 

Ebbe a cseppet sem szívet melengető helyzetbe érkezett meg elnök-vezérigazgató 
asszony reménykeltő, örömteli levele, melyben arról tájékoztat bennünket, hogy – bár 
a szokásos találkozó elmarad – karácsonyi meglepetés készül számunkra. 

Nagyon szép gesztus, igazán hálás szívvel olvastuk. Igen, meg kell tanulnunk 
az odafigyelésünket más módon kifejezni, hiszen a körülményeken nem tudunk 
változtatni.

Köszönjük a szeretetnek ezt a megnyilvánulását! Jó egészséget, sok sikert kívá-
nunk abban a reményben, hogy jövőre újra együtt lehetünk!

Tóth Lászlóné Rita
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SZAVAK ÉS KÖVETKEZMÉNYEIK A kéményseprés ingyenes, 
de egyénileg kell időpontot kérni
Megkezdődött a fűtési szezon, és ezzel együtt országszerte megjelentek a ké-
ménytüzes, füstmérgezéses esetek, melyek miatt már naponta riasztják a tűzol-
tókat. Solymárra is minden évben jut legalább egy, de inkább több kéménytűz 
vagy füstmérgezés, miközben az ilyen események többsége kellő odafigyeléssel és 
felkészüléssel megelőzhető lenne. Mit tegyünk, hogy elkerüljük a bajt?

A szén-monoxid-mérgezés legtöbbször a tüzelő-, fűtő- és egyéb berende-
zések (páraelszívó, kandalló) helytelen használatára, a karbantartás és ellenőr-
zés hiányára, vagy a helyiségek nem megfelelő szellőztetésére vezethető vissza. 
Éppen ezért különös jelentősége van a kémények rendszeres ellenőrzésének. A 
nehezen észlelhető, színtelen és szagtalan szén-monoxid ugyanis jellemzően a 
tüzelőberendezésen vagy a nem megfelelően működő kéményből áramlik vissza 
a helyiség légterébe. 

Csak engedélyezett típusú, kifogástalan műszaki állapotú tüzelő- és fűtőberen-
dezést használjunk, ezt szakembernek kell beüzemelnie és javítania. A kémény 
állapotát előírt időszakonként – gázüzemű berendezés esetén kétévente, szilárd és 
olajtüzelésű berendezés esetén évente – ellenőriztessük. A gázkészüléket (kazán, 
bojler, konvektor) is évente vizsgáltassuk felül. Hasznos lehet a szén-monoxid-
érzékelő készülék használata, egy megfelelő eszköz életet menthet! Ezek azonban 
nem helyettesítik a rendszeres karbantartást, felülvizsgálatot.

A kazánnal, főként vegyes tüzelésű kazánnal felszerelt ingatlanban a kémé-
nyek ellenőrzése mellett érdemes átvizsgáltatni magát a berendezést is. Mindeze-
ken túl ügyelni kell a tüzelőanyag tárolására is: biztosítsuk a megfelelő távolságot 
a tüzelő-, fűtőberendezés és az éghető anyag között, a kazán közelében felhalmo-
zott éghető anyagokat 
távolítsuk el.

Az égéstermék-elve-
zetőkkel, kéményekkel, 
azok időszakos ellen-
őrzésével kapcsolatos 
kérdésekkel a kémény-
seprőket a 1818-as kor-
mányzati ügyfélvonali 
telefonszámon, a 9.1. 
melléken érhetik el. Baj 
esetén azonnal hívjuk a 
katasztrófavédelem mű-
veletirányítási központját 
a 105-ös vagy a 112-es 
segélyhívó számon!

2016 második féléve óta – szolgáltatótól függetlenül – a lakosság szá-
mára végzett kéményseprőipari tevékenység ingyenes. Az egylakásos 
épületek, jellemzően a családi házak tulajdonosainak és használóinak a 
kéményseprést maguknak kell kezdeményezniük. Ezt megtehetik online 
a kemenysepres.katasztrofavedelem.hu/ugyfelszolgalat weboldalon ke-
resztül, vagy a 1818-as telefonszám 9.1.1 mellékén. A társasházak és a 
lakószövetkezeti ingatlanok esetében a kéményseprés sormunka kereté-
ben, előre ütemezve történik.

Solymáron viszonylag békésnek mondható a közélet. Községünk a 2019-es önkormány-
zati választások idején sem lett a politikai csatározások terepe. Mindkét polgármester-
jelölt elismerte, hogy a kampány, ami az országban sok helyütt eldurvult, Solymáron 
kulturáltan és egymás tiszteletben tartásával zajlott.

Ezért is kavart nagy port az a botrány, ami novemberben tört ki, amikor nyilvánosság-
ra került egy titokban készített hangfelvétel egy magánbeszélgetésről, amelyben Bárány 
Balázs önkormányzati képviselő, az MSZP elnökségi tagja nyomdafestéket nem tűrő sza-
vakkal jellemezte dr. Szente Kálmán polgármestert. 

Az ügyből nemcsak azért lett botrány, mert a képviselő megsértette a polgármestert, 
akivel korábban jó viszonyt ápolt, hanem azért is, mert a polgármester sváb származására 
tett utalást, aminek következtében a német nemzetiség képviselői is sértve, sőt támadva 
érezték magukat.

Annak okai, hogy a felvétel hogyan és miért készült el és került most napvilágra, nem 
a helyi, sokkal inkább az országos politikában keresendők. Az ügy kipattanásának heté-
ben zajlott ugyanis az MSZP Pest megyei elnökválasztása, amelyen Bárány Balázs volt 
az egyik jelölt. A felvétel elkészültének és a megjelenés időzítésének is határozott célja 
lehetett, a politikai csatározások a média és a közélet jól bevált mechanizmusaira építve 
érték el a célt, aminek a célszemélyen kívül sokkal többen itták meg a levét: történetesen 
mi, solymáriak. 

Bármi is volt ugyanis a kiváltó ok, nem teszi semmissé a következményeket, mert az 
ügy megkérdőjelezte az őszinte szándékokat, felvetette azt a kérdést, hogy van-e Soly-
máron kimondott vagy kimondatlan ellentét a különböző nemzetiségűek között, és hogy 
az eddigi békesség helyett mostantól ellenségekként, gyanakodva, vagy akár félelemmel 
kell-e élnie bármelyikünknek, legyünk akár svábok, akár magyarok, akár politikusok – 
vagy ezek közül akár több is.

Alábbiakban az ügyben szereplők elmúlt hónapban megjelent, illetve lapunknak meg-
küldött közleményeit olvashatják minden további kommentár nélkül. Ki-ki eldöntheti, 
hogy kinek mennyiben ad igazat, kinek a pártját fogja, és kit hibáztat. De ennél talán még 
fontosabb feladatunk, hogy a történet tanulságait levonjuk, és megfogalmazzuk magunk-
nak, hogy a jövőben milyen közéletet szeretnénk, és milyen érzéseknek engedjük, hogy át-
vegyék az irányítást gondolataink, döntéseink és cselekedeteink fölött. Mert a saját életünk 
irányítói mi magunk vagyunk – egyénileg és közösségeink szintjén egyaránt.

Sólyom Ágnes, a Solymári Hírmondó főszerkesztője

Dr. Szente Kálmán polgármester közleménye:

Képviselőtársam, az MSZP elnökségi tagja minősíthetetlen, gyűlölködő szavakkal 
illetett. Az háborított fel legjobban, hogy a hazai német nemzeti kisebbséghez tar-
tozóként támadott, megsértve ezzel Solymár és hazánk sváb nemzetiségű polgárait 
is. Az elmúlt öt év képviselősége alatt nem ezt az arcát mutatta sem nekem, sem 
községünknek. Megdöbbentő, hogy ezután az ügyben a – szinte csak a tényeket 
közlő – „propaganda”sajtót hibáztatja. Különösen annak fényében, hogy amíg szin-
te nem volt jobboldali sajtó, addig egy ilyen ügyről senki nem értesült. Ugyanakkor 
hasonló kijelentések töredékéért a nemzetközi nagytőke által manipulált balliberális 
közvélemény-formálók „keresztre feszítették” a nemzeti gondolkodású embereket, 
lemondásukat követelve, akár nemzetközi porondon is. 14 éve szolgálok polgár-
mesterként, megszoktam, hogy a közösségi oldalakon, telefonon vagy elektronikus 
üzenetben ilyen stílusban sértegetnek. Ha Bárány Balázs saját szavait úgy értelmezi, 
hogy „esetleg megsértett valakit”, akkor ott tényleg elég nagy baj van.

A Solymári Német 
Nemzetiségi Önkormányzat 
közleménye: 

Tisztelt solymáriak! A Solymári Né-
met Nemzetiségi Önkormányzat 
felháborítónak tartja, és teljes mér-
tékben elítéli Bárány Balázs képvi-
selő nyilatkozatát, mely a napokban 
került nyilvánosságra. Ebben nem-
csak Solymár polgármesterét, hanem 
egyben Solymár lakosságát is – kép-
viselőhöz nem illő módon – olyan 
jelzőkkel illette, melyeket teljes mér-
tékben elutasítunk, és közszereplőtől 
méltatlannak tartunk. A nemzetiségi 
önkormányzat kérvényezni fogja, 
hogy ilyen szemlélettel mondjon le 
Solymár lakosainak képviseletéről.  
Nemzetiségi önkormányzatunk meg-
vizsgálja a jogi lépések lehetőségét is. 

Englenderné Hock Ibolya, 
a Magyarországi Németek 
Országos Önkormányzata 
elnöke és Ritter Imre német 
nemzetiségi országgyűlési 
képviselő közleménye 
(Ritter Imre közleményét 
a parlamentben is felolvasta):

A minap arról értesültünk, hogy 
Solymár polgármesterét, a ma-
gyarországi német közösség tag-
ját személyére és nemzetiségi 
hovatartozására utaló méltatlan 
kifejezésekkel illették. Ez az eset 
sajnálatos módon immár a többe-
dik hasonló mostanában. Mi, az 
érintett nemzetiség vezető politi-
kusai, valamennyi, hazánkban élő 
nemzetiség és más kisebbség ne-
vében is visszautasítjuk az ilyesfaj-
ta ellentétet szító, ellenségeskedő 
megnyilvánulásokat, és elfogadha-
tatlannak tartjuk azt, amikor efféle 
könnyelmű, meggondolatlan és 
bántó kijelentések hangzanak el 
bármilyen, két fél közti feszültség 
levezetésére. A magyarországi né-
met közösség továbbra is büszke 
hagyományaira, kultúrájára, anya-
nyelvére és értékrendjére, ezek 
ápolásával, átörökítésével igyek-
szik hozzájárulni közös hazánk 
sokszínűségéhez.

Bárány Balázs lapunknak 
eljuttatott közleménye:

Biztosan van tökéletes ember, én 
nem vagyok az. Hibáztam, beismer-
tem, és a nyilvánosság előtt kértem 
elnézést az érintettől, valamint min-
denki mástól, akit titokban, illegáli-
san rögzített és kiszivárogtatott sza-
vaim minden szándékom ellenére 
sértettek. Ezt most itt, a Hírmondó 
hasábjain újra megteszem. 

Az elmúlt 6 évben képviselőként 
– az országos pártpolitikától függet-
lenül – minden döntésnél Solymár és 
a solymáriak érdekét tartottam szem 
előtt: svábokét és nem svábokét, tős-
gyökeresekét és beköltözőkét, jobb- 
és baloldaliakét, katolikusokét, re-
formátusokét, felekezeten kívüliekét. 
2019-ben is erre kaptam mandátu-
mot a körzetben, amit megnyertem, 
és ez az a hozzáállás, amit a követ-
kező évekre is ígérni tudok – ennél 
nem több, és nem is kevesebb. Mert 
ez közös otthonunk, Solymár érdeke.

Videón megnézhető 
Soltész Miklós államtitkár 

válasza Ritter Imre 
felszólalására 

a parlamentben:

Bárány Balázs német 
nyelvű videója:
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A Solymári Településüzemeltetési Kft.-vel foglalkozó sorozatunkban most azt járjuk 
körül, hogy milyen nehézségekkel kell megküzdeniük a községgazdáknak 

télvíz idején, és hogyan készülnek erre idén.

HA HAVAZIK

Felkészülés a télre
A téli átállásra minden évben október vé-
gén, november elején kerül sor a település-
üzemeltetésnél. Miután az üzemben lévő 
munkagépek segítségével befejezik az őszi 
munkálatokat – utolsó fűnyírás a zöldterü-
leteken, lombtakarítás stb. –, a melegebb 
időben használt adapterek, szerelékek 
megfelelő karbantartás után megkezdik 
téli pihenőjüket. A településüzemeltetés 
munkatársai ezután felszerelik a munka-
gépeket a téli munkavégzéshez használt 
eszközökkel: hótoló lapáttal, sószóróval, 
oldatpermetező tartállyal. Mivel ezeket az 
eszközöket a gépekre történő felszerelés 
előtt alaposan átvizsgálják és ha kell, ja-
vítják, gyakorlatilag már szeptemberben 
megkezdik a télre való felkészülést. Erre 
szükség is van, hiszen a feladat igen ösz-
szetett: precíz szervezést igényel, hogy ha-
vazás, ónos eső vagy lefagyott utak esetén 
minden gördülékenyen menjen, a gépek 

megfelelő műszaki állapotban, felszere-
léssel és nem utolsósorban a szükséges 
személyzet biztosításával időben útnak in-
dulhassanak.

Mindig a legfontosabbal 
kell kezdeni
Ha hull a hó vagy lefagynak az utak, akkor 
az egyszerre érinti Solymár összes utcáját. 
Ez körülbelül 62 kilométernyi belső, ön-
kormányzati kezelésben lévő utat jelent, 
ráadásul ezeknek legalább a 60%-a kisebb-
nagyobb mértékben lejt. Mivel sem a gép-
park, sem az emberi kapacitás nem elegen-
dő ahhoz, hogy a település teljes területén 
egyszerre történjen síkosságmentesítés, 
egy előre kidolgozott, szigorú rend szerint 
zajlik a lehullott hó eltakarítása az utcákról.

A szakemberek az utcákat meredekség 
és átmenő forgalom szerint rangsorolták, 
majd ez alapján meghatározták azokat 
a területeket, melyek prioritást élveznek 

a síkosságmentesítés szempontjából – 
mondta el lapunknak Feldhoffer József, 
a Településüzemeltetési Kft. vezetője. A 
gépek először a fő közlekedési és gyűjtő-
útvonalakat tisztítják meg, ezután jönnek 
a kevésbé frekventált, de meredek utcák, 
majd innen haladnak tovább a vízszintes, 
murvával vagy földdel borított mellék- és 
zsákutcákig. Fő közlekedési és gyűjtőútból 
– amelyek ráadásul többé-kevésbé merede-
kek is – a településen kb. 20-30 van. Ha a 
hó folyamatosan, hosszú órákon át hullik, 
akkor ezeket a kiemelt utcákat folyamato-
san takarítani kell, mert mire végeznek egy 
körrel, kezdhetik elölről. Ez viszont azt 
is jelenti, hogy a kevésbé forgalmas, nem 
meredek mellékutcákba csak később, adott 
esetben a havazás elállta után két-három 
nappal tudnak eljutni a hókotró gépek-
kel. És akkor még nem számoltuk bele az 
üzemzavart, valamelyik munkagép meghi-
básodását, ami nagy igénybevétel mellett 
– az alapos előzetes karbantartás ellenére 
is – szinte biztosan előfordul.

– Ha ezt végiggondoljuk, jobban megért-
hető, hogy miért képtelenség teljesíteni azt a 
lakossági igényt, hogy havazáskor minden-
hol azonnal tiszták és fagymentesek legye-
nek az utak – hangsúlyozta a kft. vezetője. 
Havazáskor, ónos eső vagy fagyok érkezése 
előtt folyamatosan, akár három műszakban 
mennek a munkagépek, de a prioritásokat 
ilyenkor is szem előtt kell tartani.

Granulátum helyett oldat
Milyen technikákkal és anyagokkal ol-
vasztják fel a havat, a jeget? Feldhoffer Jó-
zseftől megtudtuk, hogy egy keményebb 
télen akár 2-300 tonna sót is felhasználnak 
az utak megtisztításához, ami hozzávető-
leg 6-8 millió forintba kerül Solymárnak – 
és ez még csak a só ára. A településen ed-
dig röpítőtárcsás sószórást alkalmaztak; a 

sószemcsék viszont szilárd állapotban még 
nem alkalmasak síkosságmentesítésre, a 
közlekedő autók kerekei keverik, dolgoz-
zák be azokat az utcára lehullott hóba, így 
indul be az olvadás.

Ezt a folyamatot gyorsítja meg egy idei 
fejlesztés: a telephelyen működik egy spe-
ciális keverőkád, melyben a töménység fo-
lyamatos monitorozása mellett egyszerre 
mintegy nyolc köbméternyi sóoldatot tud-
nak elkészíteni. Ezt az oldatot egy speciá-
lis tartály és adagoló segítségével tudják 
a munkagépek az utakra permetezni, így 
rögtön kifejti hatását. 

A kérdésre, hogy a só helyett 
nincs-e környezetkímélőbb megoldás a 
síkosságmentesítésre, egy kis kémiával 
kezdődik a válasz: a hagyományos só vagy 
sóoldat (NaCl), amit nagy mennyiségben 
használnak a téli munkákhoz, kb. –7 Cel-
sius-fok alatt már nem olvaszt, tehát en-
nél hidegebb időben a konyhasóval nem 
tudnak hatékonyan síkosságmentesíteni. 
Alternatíva lehet a kalcium-klorid (CaCl2) 
vagy az ebből készülő oldat – hiszen az ol-
datkészítő és -permetező gépeket át lehet 
állítani ennek használatára –, ami a konyha-
sóhoz képest ráadásul környezetbarátabb 
megoldás is lenne, viszont van egy komoly 
hátránya: az ára sokszorosa a konyhasóé-
nak. Az egy évben felhasznált sómennyisé-
get ezért nem lehet egy az egyben lecserélni 
kalcium-kloridra: ez a váltás olyan mértékű 
költségnövekedést okozna, amire jelenleg 
nincs keret. Természetesen kalcium-klo-
rid is rendelkezésre áll a településüzemel-
tetésnél, bár kisebb mennyiségben. Ezt 
csak szükség esetén vetik be, vagyis nagy 
hidegben és olyan helyeken, ahol a kony-
hasó komolyabb károkat okozna (pl. vas-, 
beton- vagy műkő felületeken, vagy ahol 
elkerülhetetlenül jutna a zöldfelületekre is).

A gép, aminek el kell férnie
A gondos felkészülés és tervezés ellenére 
is minden évben előfordul, hogy nem si-
kerül a menetrendnek megfelelően letaka-
rítani az utcákat. Ilyenkor az üzemeltetés 
kapja a számonkérő, olykor akár mérges 
telefonokat: miért van, hogy a hókotró 
egyáltalán nem járt egyik vagy másik utcá-
ban. Ennek oka ilyenkor mindig ugyanaz: 
a kotróautó nem fért el az utcában.

A hókotrást három géppel végzik a te-
lepülésen. Az egyik egy nagy teljesítményű, 

daruval felszerelt Mercedes Atego típusú 
teherautó. A második – melyet a telepü-
lésüzemeltetés nemrégiben vásárolt – egy 
használt, de jó állapotban lévő Mercedes 
Unimog, a harmadik pedig egy sószóróval 
felszerelt Kioti traktor. Ezek a járművek már 
önmagukban is elég szélesek, ehhez vegyük 
hozzá a tolólapátot, így már bőven három 
méternél járunk. A tolólapát jobbra és balra 
is fél-fél métert tud kilengeni, valamint maga 
a jármű is csúszkálhat a síkos terepen. Így ha 
nincs 4-5 méter széles szabad hely az utcá-
ban, akkor a munkagép nem tud bemenni, 
és nem tudja elvégezni a feladatát sem.

A kis közökben, szűk utcákban – mint 
például a Kálvária, a Kápolna vagy a Hegy 
utca – így is szűkösen férnek el a hókotró 
gépek, a szabálytalanul vagy egyszerűen 
csak figyelmetlenül, kényelmesen parkoló 
személyautók pedig csak nehezítik a hely-
zetet. Ezért is kéri a lakosságot a település-
üzemeltetés és az önkormányzat vezetése, 
hogy a hatékony és biztonságos hókotrás 
érdekében a téli időszakban lehetőség sze-
rint kerítésen belül parkoljanak, az utcán 
megállva pedig mindenképp vegyék figye-
lembe, hogy legalább ötméternyi szabad 
hely maradjon, ahol a munkagépek bizton-
ságosan el tudnak haladni. 

Kérések a lakossághoz
Lakosként a körültekintő parkolás mel-
lett azzal is tudjuk segíteni a síkos-
ságmentesítést és a biztonságos téli 
közle kedést, hogy az összesöpört, ella-
pátolt havat nem az úttestre szórjuk ki, 
hiszen ott lefagyva jégborda keletkezhet 
belőle, ami megdobhatja a kocsikat. A 

hóeltakarításban ezenkívül az is komoly 
problémát okoz, ha a lakosság illegálisan 
köveket és egyéb akadályokat helyez ki a 
ház előtti zöldterületre, hiszen emiatt to-
vább szűkül a munkagépek biztonságos 
közlekedési tere, sőt a behavazott, nem 
látható akadályok akár a gépre szerelt esz-
közök sérülését is okozhatják.

A Településüzemeltetési Kft. ve-
zetése és dolgozói mindent megtesz-
nek azért, hogy a téli hóeltakarítás és 
síkosságmentesítés zökkenőmentesen mű-
ködjön – szögezi le Feldhoffer József. A 
feladat összetett és kiterjedt, ezért a lakos-
ság megértését és türelmét kérik, amennyi-
ben a hólepte utcákat nem tudják egyik pil-
lanatról a másikra megtisztítani. Ha nagy a 
gond, természetesen tehetünk bejelentést 
a településüzemeltetés elérhetőségén, de 
kérik a lakosság türelmét, mivel a nagyobb 
balesetek megelőzése és a település forgal-
mának biztosítása érdekében követniük 
kell az előírt szigorú szabályokat, az utcák-
ra vonatkozó prioritási sorrendet, és ettől 
csak vészhelyzet esetén térhetnek el.

SH

A PilisTV operatőre idén január-
ban felült a solymári hókotróra, 
hogy megnézze, hogyan zajlik a 
hóeltakarítás a községben. A kü-
lönleges helyszíni riport elérhető a 
QR-kód beolvasásával, 
illetve Hej-hó, hej-hó, a 
hómunkásnak jó címen a 
YouTube-on.
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A magyar népdal gyógyít – vallja Lovász Irén, és ez nem csupán magánvélemény, 
állítása mögött sok-sok év gyakorlati tapasztalat és komoly kutatómunka áll. 

Az idén Magyarország Érdemes Művésze díjjal kitüntetett népdalénekesnővel 
beszélgettünk életéről és az emberi hangban rejlő mélységekről.

DALLAL SZEBB A VILÁG

Miért döntött úg y, hog y Solymárt választja 
otthonául?

Harminc évig az I. kerületben laktam, 
a Halászbástyánál, ám végül kinőttük 
a lakást. A lányaim már érettségiztek, 
szükségük volt a külön szobára, így na-
gyobb helyet kerestünk. Fájó szívvel 
hagytam ott a Várat, de azért visszajárok, 
a dalolókörömet is folytattam ott – a ví-
rushelyzet miatt épp most gondolkozom, 
hogy lehet kidolgozni ennek egy online 
formáját.

Solymárral már korábban is volt kap-
csolatom: 1989-ben, amikor a Waldorf-
pedagógia Magyarországra is megérke-
zett, engem kért fel Annette Stroteich, a 
Waldorf-pedagógia hazai meghonosítója, 
hogy tanítsam a magyar néphagyományo-
kat, és állítsam össze a tantervet a magyar 
óvónőképzésben. Évekig jártam ki Soly-
márra, az összes waldorfos óvónőnek én 
tanítottam a népdalokat. Nagyon meg-
tisztelő volt, hogy engem kértek fel, nagy 
lendülettel és érdeklődéssel dolgoztam 
ezen a feladaton. Annette-et valószínű-
leg Makovecz Imre küldte abba a Téka-
táborba, ahol népdaléneklést tanítottam. 
Annette itt csodálkozott rá a magyar nép-
zene hihetetlen gazdagságára, és ezután 
kiállt amellett, hogy ezt be kell építeni a 
magyar Waldorf-pedagógiába.

A tantervhez az évkörnek megfelelő-
en állítottam össze a magyar népdalokat. 
Akkor jelent meg az első albumom ka-
zettán Fellegajtó címmel, arra énekeltem rá 
ezeket a dalokat. Az anyag országszerte, 
kéziratokban terjedt. Az Elindult Mária 
karácsony estéjén kezdetű dal – amit leg-

először tanítottam ne-
kik – Waldorf-slágerré 
vált, bár ma már sokan 
nem tudják, hogy tő-
lem származik. Azóta 
is éneklem, az Égi hang 
lemezemre is rátettem. 
Ez tehát az elsődleges 
kötődésem Solymár-
hoz, emiatt öt-hat évig 
rendszeresen jártam 
ide, egészen addig, 
amíg meg nem szület-
tek a gyermekeim: ’94-
ben Kristóf, ’96-ban 
pedig az ikerlányaim, 
Juli és Panni. 

Bár legtöbben a színpadról 
ismerik, nemcsak énekel, 
hanem tanít is.

A Károli Gáspár Re-
formátus Egyetem do-
cense vagyok tíz éve, 
a néprajztudomány 
kan didátusa, kulturális 
antropológiával foglal-
kozom. Az egyetemen 
kulturális és vallásantropológiát, valamint 
kulturális kommunikációt oktatok, a drá-
mapedagógia-szakképzés részeként pedig 
hagyománypedagógiát tanítok óvónők-
nek, tanároknak. Az ELTE zeneterapeu-
ta-képzésében is van egy Hang és terápia 
kurzusom

Kidolgoztam egy olyan kurzust is, ami 
arról szól, hogyan lehet a magyar népha-
gyományban megjelenő dramatikus nép-
szokásokat beépíteni a drámapedagógiai 

munkába. Azt tanítom, hogy a hagyomány 
– a regöléstől a Luca-napi kotyoláson át a 
pünkösdölésig – hogyan tud ma is élő és 
segítő eszköztár lenni a pedagógiai mun-
kában, a személyiségfejlesztésben. 

Emellett belefér az életébe a kutatómunka is. 
Mit kutat?

Kutatási területem a szakrális kommu-
nikáció, ebből írtam meg a kandidátusi 
disszertációmat is, ami a vártnál nagyobb 

sikert aratott, azóta egyetemi tankönyv 
lett belőle. Jelenlegi kutatásaimban pe-
dig azt vizsgálom, hogy az emberi hang-
nak milyen jelentősége van a szakrális és 
spirituális kommunikációban, valamint 
a mentálhigiénében. Az éneklés segít 
a testi- lelki egészség fenntartásában, a 
legkisebbektől kezdve a legidősebbekig, 
még a demenciával küzdőknek is. Azt 
is vizsgálom, hogy a gyógyító hang ho-
gyan jelenik meg a néphagyományban. 
Tavaly a gyimesi csángóknál végeztem 
egy izgalmas kutatást a ma is élő ráolva-
só imádságok, gyógyító szövegek alap-
ján. A másik kutatási területem pedig az 
archeoakusztika.

Ez mit jelent?

Annak vizsgálata, hogy az emberi hang 
hogyan működik a legarchaikusabb szak-
rális terekben. Csatlakoztam a nemzetkö-
zi archeoakusztikai kutatásokhoz, de saját 
kutatási területet is meghatároztam, még-
pedig egy, a Felvidéken lévő 11. századi 
rotunda archeoakusztikai vizsgálatát. Ez 
egy nagyon izgalmas hely, 12 ülőfülkével, 
amelyek rendkívül érdekes akusztikai ha-
tásokat produkálnak a szakrális térben. 
Erről a rotundakutatásról egy francia, 
egy holland és egy trieszti professzorral 
közösen készítünk dokumentumfilmet és 
tanulmányt.

Sok különböző tevékenység, de mind az emberi 
hangról szól. Honnan ered ez a mélyen g yökere-
ző szeretet az éneklés iránt?

Hagyományőrző családban nevelkedtem, 
ahol az élet és a mindennapok része volt 
az ének. Édesanyám folyamatosan és min-
dig, minden körülmények között énekelt: 
amikor ringatott, amikor főzött, amikor a 
kertben dolgozott, amikor örült, amikor 
bánatos volt, hétköznap és ünnepnap. A 
magyar népdalokat így tényleg az anya-
tejjel szívtam magamba. Természetesen 
nevelődtem bele abba, hogy a dalolás az 
életünk része, az önkifejezésünk legter-
mészetesebb módja. Könnyebben túlél-
jük a bánatainkat, könnyebben kifejezzük 
az örömeinket, méltóbban éljük meg az 
ünnepeinket, ha dalolunk. Szebb és jobb 
vele a világ.

Fokozatosan alakult tovább a kapcso-
latom a népzenével és az énekléssel. So-
kat énekeltem, a népdaléneklő versenye-
ket általában megnyertem. Érettségi után 

a bölcsészetet választottam, Szegeden ta-
nultam, de mellette folyamatosan jártam 
gyűjteni. Ceauşescu legsötétebb éveiben, 
1980–81-ben diákként, álruhában szök-
tem ki Moldvába a csángók közé, nagyon 
óvatosan, hogy az ottani embereket ne 
juttassam bajba.

Több együttessel, művésszel dolgoz-
tam együtt. Voltam a Téka együttes szólis-
tája, Snétberger Ferenccel turnéztunk Eu-
rópában. A Makám zenekarral több évig 
énekeltem, három nagyon sikeres lemezt 
is kiadtunk együtt. Az első szóló lemezem 
a Világfa volt, ami a Nemzeti Múzeum fel-
kérésére készült el 1995-ben, a millecen-
tenáriumi kiállítás kísérőzenéjeként. Nem 
várt sikert aratott, német kiadása meg-
nyerte a német zenekritikusok nagydíját 
is, később pedig itthon is megkaptam az 
év legjobb énekesnője díjat és a Magyar 
Rádió eMeRTon-díját. Ezután önálló útra 
tértem, és 2005-ben kiadtam Fellegajtó című 
albumomat a Hungarotonnál. Később sa-
ját kiadót alapítottam, így teljesen magam 
tudtam gondozni a lemezeimet.

A koncepcióm alapja az, hogy a ma-
gyar népdal gyógyít. A már említett 
dalolóköröm is azért van, hogy az embe-
rek a közös éneklés öröme mellett annak 
testi-lelki jótékony hatását is megtapasz-
talhassák. Néhány éve megálmodtam egy 
négyrészes lemezsorozatot Gyógyító Han-
gok címmel, melynek első darabja az Égi 
hang, a második a Belső hang, a harmadik 
pedig a Női hang címet viseli. A legutób-
bi arról szól, hogy a magyar néphagyo-
mányban megénekelt női szerepek milyen 
módon tükrözik a női lélek sokszínűsé-
gét, miként tudnak segítséget nyújtani a 
különböző élethelyzetekben. 

Nem érzi azt, hog y elveszik eg ymás elől az időt 
a különböző tevékenységek?

Igazából a tudomány, a művészet és a 
katedra mostanra integrálódott az éle-
tembe. Nem külön területek, beleférnek 
egy rendszerbe. Minden munkámmal azt 
igyekszem hirdetni, hogy nem késő visz-
szatalálni a természetes túlélési stratégiá-
inkhoz, a művészetekhez, legyen az akár 
a képzőművészet, a zene vagy a kézműves 
mesterségek, mert jobb, élhetőbb lesz ve-
lük a világ. 

Éppen ezért fontos lenne, hogy a mű-
vészeti oktatás méltó helyére kerüljön. Ko-

dály országában ez nem volna olyan nagy 
dolog, ő is ezt szerette volna. Az iskolában 
sem úgy kellene tanítani a művészeteket, 
hogy stresszfaktor legyen, hanem hogy 
érezze a gyermek, ahogy megszólítja őt a 
zene, vegye észre, hogy ez róla szól, ezzel 
el tudja mondani, mi van a benső világá-
ban. Sok mindent megtanulhatnának a ha-
gyományból, például a férfi-női szerepekre 
való felkészülést is. A nőiségre való nevelés 
benne van az archaikus gyermekjátékok-
ban, a természetes identitás kialakítását 
segítette. Fontos lenne ezt az archaikus és 
természetes tudást integrálni a pedagógiai 
munkába és a mindennapjainkba. Így ér 
össze az én gondolatomban a pedagógia, a 
népművészet, a terápia és az éneklés. 

Idén augusztusban vehette át a Mag yarország 
Érdemes Művésze díjat. Hog yan fogadta a ki-
tüntetést?

Bár vannak más díjaim, a Magyarország 
Érdemes Művésze különösen megtiszte-
lő elismerés, hiszen ez állami kitüntetés, 
amit Magyarország miniszterelnökétől 
kaptam. Nagyon jólesett, hogy más is lát-
ja és értékeli az utamat, hogy nem vagyok 
egyedül. Egyszerre jelent támogatást és 
felelősséget is, hogy az általam járt irány 
követendő. Úgyhogy szeretnék tovább-
haladni ezen az úton. 

A díjat hagyományosan március 15-
én szokták átadni, engem pedig közben 
felkértek, hogy énekeljek Solymáron a 
március 15-i ünnepségen. Már azon gon-
dolkodtam, hogyan tudok a díjátadáson 
is részt venni és mellette énekelni is, ám 
végül a tavaszi átadást elhalasztották (és 
a települési ünnepség is elmaradt – a 
szerk.), így augusztus 18-án vehettem át 
a kitüntetést. Sajnos több felkérésünk is 
meghiúsult most a vírushelyzet miatt, de 
remélem, eljön majd még a mi időnk. 

Fontosnak tartom, hogy a helyi közös-
ségek és a helyben élő művészek tudjanak 
egymásról, összefogjanak, és adott eset-
ben segítsék kialakítani a közösség arcu-
latát. A lokális közösségek megerősítése 
nagyon fontos, ebben nagy erő van. A 
pandémia is erre szólít fel minket – hiszen 
nem is tudunk külföldre utazni –, hogy ne 
kifelé, hanem befelé forduljunk, és bent 
fogjunk össze. A  helyi értékben, a lokali-
tásban van a jövő.

Komáromi-B. Hajnalka

Fotó: Módos Gábor
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KÉZILABDÁS ÉREMESŐ
A Komárom-Esztergom Megyei Kézilabda Szövetség 2020. október 
26-án, Tarjánban rendezte meg az Őszi Kupát az Országos Gyer-
mek- és Kisiskolás Bajnokság korosztályai részére. A Solymári SC 
kézilabda-szakosztályának U13-as lány- és U13-as fiúcsapata is részt 
vett a tornán.

A lányok mindkét mérkőzésen az elvárásoknak megfelelően ját-
szottak. A Kisbér ellen a visszafogottabb kezdés után az összeszedett 
védekezésnek és a koncentrált támadásoknak köszönhetően megnyer-
ték a meccset. A hazaiak ellen már az első percekben vezetett Solymár 
csapata, a fegyelmezett és színes megoldásokkal teli játék során pedig 
folyamatosan növelték a már behozhatatlan gólkülönbséget. A lányok 
a dobogó legfelső fokán ünnepelhették győzelmüket, hiszen az első 
helyen végeztek.

A Solymári SC fiújátékosai mind a negyedik helyezést elért Kis-
bér, mind pedig a tornát toronymagasan megnyerő Simontornya ellen 
jól játszottak. A második hely megszerzéséért folyó mérkőzés sajnos 
vereséggel zárult számukra, de így is bronzéremmel gazdagodva tér-
hettek haza a fiúk.

Büszkeségünket fokozza, hogy a torna legjobb játékosait is a 
solymári csapatokból választották meg: a torna legjobb lányjátékosa 
Iflinger Kitti, gólkirálynője Aszt Petra, míg a torna legjobb fiújátékosa 
Brezovszki Viktor lett.

LU13-as mérkőzések eredményei:
Kisbér KC–Solymári SC 15–30
Solymári SC–Tarján 35–7

A csapat edzője: Janis Zita
Játékosok: Aszt Petra, Havasi Petra, Iflinger Kitti, Lát-
rányi Laura, Mercz Boglárka, Müller Gabriella, Pehatsek 
Noémi, Pehatsek Rebeka, Rapp Tímea, Richolm Johan-
na, Rudas Gréta, Tallér Nikolett, Tóth Viktória

FU13-as mérkőzések eredményei:
Solymári SC–Kisbér KC 21–17
Simontornyai KK–Solymári SC 29–9
Solymári SC–Mogyoródi KSK 10–21

A csapat edzője: Blonszki Gábor
Játékosok: Börzsei Lukács, Brezovszki Viktor, Hajas 
Bálint, Hajdú Márk, Kiss-Blaskó Patrik, Krikler And-
rás, Marosvári Bence, Orsós Bulcsú, Pozderka Ambrus

A Solymári SC kézilabda-szakosztályának lány U13-as csapata a XVI. 
Üstökös-kupára is nevezett, ezen a rangos tornán is szerette volna meg-
mérettetni magát. A sportrendezvényre 2020. október 30-án, Dunaújvá-
rosban került sor, zárt kapuk mögött.

A lányok a három csoportmeccsből csupán egyet veszítettek el, így 
csoportmásodikként a bronzéremért játszhattak. Kemény és szoros 
csatában, óriási küzdelem árán végül egygólos, megérdemelt győzelmet 
arattak. Az izgalmas mérkőzésen a csapat kitartása és elszántsága példa-
értékű volt, akárcsak a kézsérülést szenvedett Iflinger Kitti pályán ma-
radása vagy Pehatsek Noémi góllövőeredménye: a nyolccsapatos torna 
összesített góllövőlistáján 21 találatával a negyedik helyen végzett.

Csoportmeccsek: 
Orosházi NKC–Solymári SC 5–23 
Solymári SC–Érd 19–15 
Solymári SC–Kispest NKK 13–17 
Bronzmérkőzés: Solymári SC–Kozármisleny SE 19–18 

A csapat edzője: Janis Zita
Játékosok: Aszt Petra, Havasi Petra, Iflinger Kitti, 
Látrányi Laura, Müller Gabriella, Pehatsek Noémi, 
Pehatsek Rebeka, Rudas Gréta, Tóth Viktória

Janis Zita
Fotó: Janis Zita, Rudas Gábor

Beszámoló az NNÖ elmúlt egy évéről 
Tisztelt solymáriak! Sajnálatos módon 
2020-ban a járványügyi veszélyhelyzet 
miatt a Solymári Német Nemzetiségi Ön-
kormányzat eredetileg november 26-ára 
meghirdetett közmeghallgatása elmarad 
(mivel a jelenleg érvényben lévő törvé-
nyek értelmében veszélyhelyzet ideje alatt 
sem képviselő-testületi ülés, sem közmeg-
hallgatás nem tartható). Az önkormány-
zat ezért a nyomtatott sajtó oldalain teszi 
közzé éves beszámolóját, amely megta-
lálható lesz a nemzetiségi önkormány-
zat weboldalán (www.nnos.hu), valamint 
Facebook-oldalán is. 

A tavaly őszi választások után az új 
nemzetiségi önkormányzati testület 2019. 
november 6-án alakult meg. A program ki-
alakítása azonnal elkezdődött, és nem sok-
kal a megalakulás után már hozzáfogtunk 
a munkához.

Kezdésként részt vettünk az iskola és a 
Lustige Zwerge Német Nemzetiségi Óvo-
da Márton-napi ünnepségén és felvonulá-
sán. November 17-én kisvárdai tanulók 
érkeztek Solymárra, hogy ápolják a kap-
csolatot az itteni nemzetiségi csoportok-
kal és megismerkedjenek a helyi népvisele-
tekkel. A 2019-es ÉMNÖSZ-gálán is részt 
vettünk, ahol a solymári hagyományőrző 
csoportok (Reményi Margit Táncegyüttes, 
Herbstrosen Tánccsoport, Budakörnyéki 
Steiercitera Együttes) színvonalas műsor-
ral színesítették a programot. A Hunyadi 
Mátyás Német Nemzetiségi Általános 
Iskola táncosai és zenészei felléptek az 
ELTE-n, az Eötvös Loránd-emlékév al-
kalmából. Hivatalosak voltunk a Lustige 
Zwerge Német Nemzetiségi Óvoda ad-
venti gyertyagyújtási ünnepségére.

 2020 januárjában Pécsett jártunk az 
LDU éves gáláján. Februárban a helyi 
kultúrcsoportok vezetőivel megbeszél-
tük az éves programokat, igyekeztünk 
minden eseményt előre egyeztetni. A ví-
rushelyzet később sajnos sok csoportnál 
számos tervet borított. 

Február utolsó hetében két hagyo-
mányőrző rendezvényünket is sikerült 
megtartani. Az idei asszonybál nagy si-
kert aratott, sok résztvevő tisztelte meg 
rendezvényünket és érezte jól magát a 
zenés-táncos mulatságon. Ezután az elma-
radhatatlan farsangtemetés következett. 

Mindkét rendezvénynek a Hunyadi Má-
tyás Német Nemzetiségi Általános Iskola 
adott otthont.

Az intézményfenntartó helyi nemze-
tiségi önkormányzatok elnökeinek, vala-
mint a nemzetiségi köznevelési intézmé-
nyek vezetőinek a 2020. évre vonatkozó 
kiegészítő támogatásokról szóló oklevelét 
vehettük át ünnepélyes keretek között a 
Parlament Vadásztermében, melyet Ritter 
Imre parlamenti képviselő, Soltész Miklós, 
a Miniszterelnökség egyházi és nemzetisé-
gi kapcsolatokért felelős államtitkára, va-
lamint Csenger-Zalán Zsolt országgyűlési 
képviselő adott át számunkra. 

Áprilisban méltó módon megemlékez-
tünk a kitelepítettekről, igaz, a járvány 
miatt csak szűk körben. Májusban a köz-
ség lakóit megleptük egy májusfával, a 
májusfaállítási mulatságot a járványügyi 
intézkedések miatt a szokásos formában 
nem lehetett megtartani.

Június hónapban – gyertyagyújtással és 
koszorúzással – megemlékeztünk a tria-
noni békediktátum aláírásának 100. év-
fordulójáról és arról, hogy idén 310 éve 
telepítették be a solymári svábokat köz-
ségünkbe. Szentmisével és koszorúzással 
emlékeztünk meg róluk, majd egy rövid 
állófogadással vendégeltük meg a tisztelt 
jelenlévőket.  

Augusztusban a nyolcadik hagyo-
mányőrző táborunkat szerveztük meg. 
A táborban negyven általános iskolás 
tanuló vehetett részt térítésmentesen. A 
hagyományosan augusztus végén tartott 
nemzetiségi délutánon a falu legidősebb-
jeit szoktuk köszönteni. Bár idén a ren-
dezvényt a vírus miatt 
sajnos nem tudtuk meg-
tartani, nem feledkeztünk 
meg róluk, és igyekeztünk 
kis színfoltot csempészni 
mindennapjaikba: a Soly-
máron született és 80. 
életévüket betöltött idő-
seknek egy emléklappal 
kedveskedtünk és készí-
tettünk pár vidám, öröm-
teli közös fotót. 

Október 8-án este egy 
szüreti jelenetet állítottunk 
fel a Templom téren szal-

mából készült, autentikus ruházatba öltöz-
tetett bábukkal és a szürethez kapcsolódó 
használati tárgyakkal, amit később egy 
fotófallal egészítettünk ki. Ezzel szerettük 
volna az elmaradt programokon – szüreti 
mulatságokon, Oktoberfesten – készült 
fényképek készítésének lehetőségét pó-
tolni, hogy maradjon egy kis emlék az idei 
évből is.

Idén a Hunyadi Mátyás Német Nem-
zetiségi Általános Iskola tanulóinak és a 
Lustige Zwerge Német Nemzetiségi Óvo-
da ovisainak különleges Márton-napban 
lehetett részük. A NNÖ Solymár támo-
gatásával minden gyermek egy egyesével 
csomagolt meglepetésajándék kalácslibát 
kapott reggelire, amit – köszönettel – a 
Ludwig és Mentesi Kft. JÓkenyér pékség 
segítségével és közreműködésével jutat-
tunk el az intézményekbe. Minden libán 
található egy sorszám, ami egyben tombo-
laszám is – ennek kivitelezését köszönjük 
a Lőrincz Art & Design Kft.-nek. A nye-
reményeket az NNÖ KinderClub keretein 
belül 2020. december 16-án sorsoljuk ki. 
Örülünk, hogy a gyerekeknek örömet tud-
tunk szerezni.

Bízunk benne, hogy jövőre a helyzet 
normalizálódik, és minden rendezvényt a 
szokásos formájában tudunk megtartani. 
Köszönjük az idei évben nyújtott támoga-
tásokat és a rendezvényeken való részvé-
telt! Mindenkinek jó egészséget és boldog 
új évet kívánunk! Wir wünschen Ihnen 
Gesundheit und ein gutes neues Jahr!

Német Nemzetiségi Önkormányzat 
Solymár

Aranyérmes lányok az Őszi Kupán Az Őszi Kupa bronzérmes fiúcsapata Márton-nap az óvodában
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Dani Eszter egy ötgyermekes lelkészcsalád második gyermekeként született 
Debrecenben, tágabb családja azonban maga a gyülekezet. Az adventről, 

a szenvedésről és a gyülekezettel kapcsolatos terveiről beszélgettünk 
az új solymári református lelkipásztorral.

ISTEN JELENLÉTE BÉKESSÉG

Szerda este kilencre tudunk időpontot 
egyeztetni online – bár nem ülhetünk 
egy asztalhoz, legalább látjuk egymás ar-
cát. „Eléggé rám ült a szomorúság, mert 
nagyon vártam, hogy minél többekkel 
találkozhassak, és minél többet megtud-
hassak erről a közösségről. Erre leállt 
az élet” – kezdi Dani Eszter. Nem sok 
idő maradt azonban a bánatra: a presbi-
térium és a gyülekezeti munkacsoport 
keretében azonnal elkezdték végiggon-
dolni, milyen lehetőségeik vannak az 
együttlétre a legalább december közepéig 
tartó korlátozások közepette. „Lelkesítő 
azt tapasztalni, hogy többen is segítenek 
a kommunikációs felületeink – honlap, 
Facebook, YouTube-csatorna – frissíté-
sében, élettel megtöltésében. Most úgy 
tűnik, hogy az online közvetítést is sike-

rül tető alá hozni vasárnapra” – osztja 
meg a lelkésznő. A felvételek a rendes is-
tentiszteleti időben, vasárnap tíz órakor, a 
templomban készülnek majd.

Dani Eszter már nemcsak a gyülekezet 
vezetőségével, hanem a korábbi solymári 
lelkészekkel is felvette a kapcsolatot. Sze-
retné folytatni azok munkáját, akik előt-
te jártak. Az igazsághoz hozzátartozik, 
hogy nem csak kollégái elmondásából 
ismerte az ittenieket: „Nagyon különbö-
ző helyekről, számomra kedves emberek 
hívtak meg ide. Szeretném megismerni 
azokat, akik itt élnek” – hangsúlyozza 
Dani Eszter, aki november elseje óta már 
öt családnál járt látogatóban. Mint mond-
ja, „mindig nagy ajándék belépni valaki 
otthonába, beszélgetni, megismerni az ő 
történetét”. Ameddig azonban ez nem 

lehetséges, addig is szívesen áll bárki ren-
delkezésére, aki sétálna egyet a környéken 
– sétálni ugyanis szabad.

Különös egybeesés a vírushelyzettel, 
hogy a református bibliaolvasó kalauz 
Jób könyvét ajánlja napi olvasmányként. 
„Ezekben a napokban mindannyian 
testközelből tapasztaljuk a szenvedést, a 
nyomorúságot, az elszakítottságot, elve-
szettséget, amely egyébként is jellemzi a 
világunkat” – mondja Dani Eszter. Hoz-
záteszi: az üdvtörténetben folyamato-
san arra várunk, hogy Isten helyreállítsa 
a harmóniát, az Isten és ember közötti 
kapcsolatot. Ez a folyamat Jézus Krisztus 
születésével kezdődött el. „Jézus Krisztus 
volt az, aki meghirdette az Isten országát, 
halálával és feltámadásával megfordította 
a történelmet, így az addig Istentől tá-
volodó ember beléphet újra az ő közel-
ségébe és jelenlétébe. Adventben azt ün-
nepeljük, hogy Jézus Krisztus eljött. Ez 
előremutat arra, hogy vissza is jön, új eget 
és új földet teremt, és végleg megszűnik 
a gonosz, a bűn, a fájdalom, a sírás és a 
halál, és Isten lesz minden mindenekben. 
A szenvedés – akár Jób szenvedése – arra 
emlékeztet, hogy az ember esendő és 
kiszolgáltatott ebben a földi életben, de 
vár az ő Megváltójára, aki majd megáll az 
ő pora felett. Isten jelenléte ebben a bi-
zonytalan és kínzó állapotban, a halállal 
szembenézve is az egyetlen biztos pont, 
vigasztalás és békesség, amely reményt ad 
a szenvedésben is” – foglalja össze Dani 
Eszter. A lelkésznő azt szeretné, ha a 
solymári református közösség továbbra is 
olyan hely lenne, ahol ez a jelenlét a maga 
valóságosságában megtapasztalható. 

Bagdán Zsuzsanna

Névjegy
Dani Eszter református lelkipász-
tor, lelkigondozó, szupervizor. 
Debrecenben szerzett lelkészi dip-
lomát. 1993-ban segédlelkész volt 
Munkácson, majd egy év erlangeni 
ösztöndíj után Kárpátalján dolgo-
zott 2002-ig. Ez idő alatt került 
kapcsolatba a kárpátaljai reformá-
tus cigánymisszióval, és indított 
bátyja, Dani Péter segítségével egy 
családi típusú gyermekotthont a 
szülői gondoskodás nélkül maradt 
gyerekek számára. 2002 és 2010 
között a gazdagréti, 2010 és 2012 
között a rákoskeresztúri lakótelepi 
gyülekezetben építette a közössé-
get. 2012 augusztusa óta a Zsina-
ti Hivatal missziói irodavezetője. 
2015-től a Budapest-Németajkú 
Református Egyházközség helyet-
tes lelkésze volt. Solymáron 2020. 
november 1-je óta látja el a lelki-
pásztori szolgálatokat.

A fényképen balról jobbra: Végh Attila, a gyülekezet világi vezetője, Dani Eszter lelkésznő és Csoma Áron korábbi 
helyettes lelkész, aki 2019. augusztus 15-től 2020. október 31-ig vezette az egyházközségben a lelkészi szolgálatot

A Solymári Református Egy-
házközséggel kapcsolatos hírek 
Facebook-oldalukon és YouTube-
csatornájukon érhetők el.

Közösségi gyümölcsöskert született
Október 31-én, szombaton közösségi faültetés keretében 17 facsemetét ültettek el 
helyi civilek a Mély utcában. A 10 millió fa – Solymár szervezésében megvalósuló pro-
jekt által egy közösségi gyümölcsöskert jött létre Solymáron.

A facsemeték közül 13 darabot a Leskó Kertészet ajánlott fel, emellett négy ős-
magyar alma- és körtecsemetét is ültettek a résztvevők a solymári önkormányzat tu-
lajdonában álló területre.

A 10 millió Fa Alapítvány egy országos, több mint 130 helyi közösségből álló kez-
deményezés, melynek célja, hogy széles társadalmi bázison, elsősorban civil kezdemé-
nyezések erejéből ültessenek tízmillió új fát Magyarországon. „Célunk a fák, tágabb 
értelemben a természet védelme és a települések zöldítése – mondta Zakarné Varjas 
Kata, a solymári tagközösség vezetője. – A mostani ültetéssel létrejött terület egy kö-
zösségi gyümölcsös, vagyis mindenki élvezheti a gyümölcsét, ugyanakkor mindenki 
gondozhatja is a kis fákat. Hiszünk abban, hogy a közösségben gondolkodás nagyon 
fontos ahhoz, hogy – közösen – boldogabb jövőt tudjunk építeni. A gyümölcsfáknak 
pedig kiemelten fontos szerepük van, hiszen a legegészségesebb táplálékot adják ne-
künk, így mindenkit arra biztatunk, hogy ültessen minél több gyümölcsfát a kertjébe.”

A 10 millió fa – Solymár csoportnak már több mint 120 tagja van, akik együtt 
gondolkodnak és közösen szervezik az alkalmakat. Már tavaly is ültettek közösen fát, 
és jövőre is szeretnék folytatni a megkezdett munkát. A csoportba és a jövőbeli faül-
tetésekre is szeretettel várnak mindenkit, aki szeretne tenni a szűkebb környezetéért.

2023-ig bírság nélkül lehet bejelenteni 
a kutakat
Meghosszabbította a kormány az ásott és fúrt kutakkal kapcsolatos ügyintézést: az 
engedély nélkül létesített kutak vízjogi fennmaradási engedélyezésére 2023. december 
31-ig van lehetőség.

2018. december 21-én lépett hatályba az egyes belügyi tárgyú és más kapcsolódó 
törvények módosításáról szóló 2018. évi CXXI. törvény, amely módosította a víz-
gazdálkodásról szóló 1995. évi LVII. törvény fúrt kutak bejelentéséhez kapcsolódó 
határidejét. A mostani módosítás értelmében mentesül a vízgazdálkodási bírság meg-
fizetése alól az a létesítő vagy üzemeltető, aki a módosítás hatálybalépését megelő-
zően engedély nélkül vagy engedélytől eltérően létesített vagy üzemeltet felszín alatti 
vízkivételt biztosító vízi létesítményt, ha a vízjogi fennmaradási engedélyezési eljárást 
2023. december 31-ig kérelmezi.



PROFIK VAGYUNK.
A SZAKMÁNK 

A SZENVEDÉLYÜNK.
LAKÁSOKAT ÚJÍTUNK FEL. 
HATÁRIDŐ-GARANCIÁVAL!

Teljes felújítástól a tisztasági festésig, festünk, 
mázolunk, tapétázunk, parkettázunk.

Víz-, gáz-, fűtés-, villanyszerelést végzünk.
Legyen az nyílászárócsere, -bontás, -beépítés 

vagy -szigetelés. 
Teljes körű kőműves munka, statikai vélemény vagy 

kéménytechnika, gipszkartonszerelés, napelem-telepítés. 
18 éves munkatapasztalattal, megbízható, összehangolt, 

antialkoholista csapat vagyunk.
A bútorok védelmére különleges figyelmet fordítunk.

INGYENES FELMÉRÉS,
KISZÁLLÁSI DÍJ NÉLKÜL!

Nagy Atilla Péter
lakásfelújítási szaktanácsadó

Telefon: 06-20-279-1995

Víz-, gáz-, 
központifűtés-, 

lefolyócsatorna- 
és szellőzésszerelés.

A lakásfelújítástól 
a családi házig.

Korszerű technológiák, 
megújuló energiák,  

hőszivattyúk, gázfűtések.

Dávid Ákos
e-mail: 

davidakos.gepeszet@gmail.com

Tel.: +36-20-9324-759

GÁZKÉSZÜLÉK 
JAVÍTÁS

• Gázkészülékek javítása, karbantartása
• Gázkazán beszabályozás füstgázelemző készülékkel
• Egyszerűsített készülékcsere
• Konvektoros fűtés korszerűsítése radiátoros rendszerre, 

kémény nélkül!

Tari Viktor
Gázipari műszaki-biztonsági felülvizsgáló, épületgépész

Tel.: (20) 457 6039

Hirdetési 
lehetőség

a 
Solymári 

Hírmondóban
és a 

solymaronline.hu-n

Solymári 
Településüzemeltetési Kft.

(26) 631-895
(30) 199-0879

uzemeltetes@solymarert.hu



 Stresszoldó JÓGA 
és KINEZIOLÓGIA

Az Ön OTTHONÁBAN 
vagy a Templom tér 21-ben 
a Hurrá Hétfő épületében.

Bejelentkezés: 06/30-579-7371
www.lunajoga.hu

GÁZBIZTONSÁGI FELÜLVIZSGÁLÓ
• Egyszerűsített gázkészülékcsere (terv és meo nélkül)
• Gázkészülékek műszeres bevizsgálása, beállítása
• Szén-monoxid-mérés, gázszivárgás-keresés
• Gázkészülékek hatásfokmérése és (optimális működés) beállítása
• Kéményhuzat-vizsgálat

Gázkészülékek tisztítása, karbantartása, 
javítása, szerelése.

Fűtési rendszerek átvizsgálása, 
átmosása, beszabályozása.

Hoffmann Ferenc mérnök
(30) 951-0467

gázbiztonsági felülvizsgáló, gázkészülék-szerelő, épületgépész

KISÁLLATGYÓGYÁSZ SZAKÁLLATORVOS
Rendelő:

2083 Solymár Terstyánszky u. PEMÜ üzletsor 1. üzlet

Dr. Biró Ferenc 
(30) 200-3445 vagy (26) 361-189

Nyitvatartás:
hétfő 9.00–12.00 és 15.00–19.00 
kedd 15.00–19.00 
szerda 9.00–12.00 és 15.00–19.00 
csütörtök 15.00–19.00 
péntek 9.00–12.00 és 15.00–19.00 
szombat 9.00–12.00
vasárnap 17.00–18.00

weboldal: 
www.solymar-allatorvos.hu

ELADÓ
Csepel-szigeten, 

Szigetújfalun 
a Fő út 123. szám alatt 

hosszú 
családi ház 

eladó.

Érdeklődni: 
(20) 455-7566-os 

telefonszámon. 

ELADÓ
59 m2-es lakás 

a Major utcában
• 2 szoba
• 8 m2 terasz
• 16 m2 garázs
• déli fekvés

Részletek: 
solymarmajor.hu
Iványi-Tatai Réka
06-20-232-6904



Ismeretlen elkövetők augusztus óta folyamatosan rongálják a 
Pilisi Parkerdő vadászleseit: felborították azokat, kettévágták 
a létrák fokait, vagy szinte észrevehetetlenül belefűrészeltek a 
vadles padlózatába, tartógerendáiba. Előfordult, hogy a vágás 
helyét sárral betapasztották, hogy az láthatatlanná váljon. Az 
erdészek eddig tizenkilenc alkalommal fedezték fel szándékos 
rombolás nyomait Solymár és Remeteszőlős határában, vala-
mint Budapest II. és XII. kerületében.

A rongálók komolyan veszélyeztetik a szolgálatot végző va-
dászok, vagy éppen a kirándulók, köztük gyerekek testi épsé-
gét. Csak az erdészek éberségének és a szerencsének köszön-
hető, hogy eddig még senki sem zuhant le és nem történt akár 
halálos áldozatot követelő, vagy maradandó testi károsodást 
okozó baleset.

Fontos tudni, hogy a vadászlesek a biztonságos vadmeg-
figyelés és vadállomány-szabályozás eszközei, ezért azokat – 
elvileg – csak engedéllyel rendelkező személyek használhatják. 
A Pilisi Parkerdő arra kéri a természetjárókat, hogy legyenek 
nagyon óvatosak; csak saját felelősségükre, és csak akkor ka-
paszkodjanak fel egy-egy építményre, ha előtte meggyőződtek 
arról, hogy az teljesen ép, biztonságos. 

A Parkerdő ismeretlen tettes ellen feljelentést tett veszélyeztetés 
és rongálás miatt az illetékes rendőrkapitányságon. Aki a rongálás-
sal kapcsolatban bármilyen információval rendelkezik, bejelentést 
tehet a parkerdo.hu weboldalon található elérhetőségeken.

Életveszélyesek lehetnek 
a környékbeli vadlesek

VÉDŐNŐK
(26) 363-601, (30) 639-8101 

vedono@solymar.hu,  
Solymár, Rákóczi u. 2.

Tanácsadások:
1. körzet: Fáklya Renáta

kedd 12.00–16.00

2. körzet: Gerendás Csilla
péntek 8.00–11.00

3. körzet: Stipits Zita
hétfő 12.00–15.00

4. körzet: Nagy Eszter
kedd 8.00–12.00

Iskolavédőnő:
Dr. Makainé Nagy Marianna

(70) 943-1380

GYERMEKORVOSOK
(26) 360-239  

Solymár, Rákóczi u. 2.

Dr. Dávid Zoltán 
(20) 932-8665

hétfő 8.30–11.00 
kedd 14.00–17.00 
szerda 16.00–18.00 
csütörtök 8.30–11.00 
péntek 8.30–11.00

Tanácsadás:
szerda 14.00–16.00 
csütörtök 11.00–12.00

Dr. Nagy-Szakáll Zsuzsanna 
(30) 265-0288

drnszzs@gmail.com

hétfő 14.00–17.00 
kedd 8.30–11.00 
szerda 8.30–11.00
csütörtök 16.00–18.00
péntek 14.00–16.00

Tanácsadás:
szerda 11.00–12.00 
csütörtök 14.00–16.00

FELNŐTT HÁZIORVOSOK
Solymár, Rákóczi u. 2.

Dr. Wirtz Ferenc 
361-479, (30) 985-6118

hétfő 14.00–18.00 
kedd 8.30–11.30 
szerda 8.00–11.00 
csütörtök 12.30–16.00 
péntek 8.00–11.00

IV., VIII., XII. hónapban:
péntek 15.00–18.30

Dr. Szabó Éva
362-406, (20) 933-9201

hétfő 7.30–12.00 
kedd 14.30–18.30 
szerda 10.00–14.00 
csütörtök 7.30–11.30 
péntek 7.30–11.00

I., V., IX. hónapban: 
péntek 15.00–18.30

Dr. Taller Gabriella
737-747, (20) 922-1680

hétfő 13.00–17.00 
kedd 13.00–17.00 
szerda 7.30–11.00 

(csak receptírás: 11.00–12.00) 
csütörtök 15.00–18.30

(csak receptírás: 14.00–15.00) 
péntek 7.30–10.30

II., VI., X. hónapban: 
péntek 15.00–18.30

Dr. Virág Zsolt 
362-410, (70) 218-9014

hétfő 7.30–11.00
kedd 7.30–11.00
szerda 14.30–18.30
csütörtök 7.30–11.00
péntek 12.00–15.00

III., VII., XI. hónapban:  
péntek 15.00–18.30

ÁLLATORVOS
Solymár, Terstyánszky u. 23. 

Hatósági feladatokra jogosult 
állatorvos

Ifj. dr. Molnár Attila 
(30) 964-2160 

hétfő 16.00–19.00 
kedd 14.00–19.00 
szerda 17.00–19.00 
csütörtök 14.00–19.00 
péntek 17.00–19.00 
szombat 9.00–12.00

Egyéb időben ügyelet  
a fenti telefonszámon.

KÖZTERÜLET-
FELÜGYELET

Lakatos Béla
 (30) 871-0543

Hlács Tibor
 (30) 473-4518

TELEPÜLÉS-
ÜZEMELTETÉS

Közterületi ügyek
(26) 631-895

 bejelentes@solymarert.hu, 
Solymár, Bajcsy-Zsilinszky u. 26.

POLGÁRŐRSÉG
Solymári polgárőrség

(20) 445-4663 
(éjjel-nappal hívható)

POLGÁRMESTERI 
HIVATAL

Ügyfélszolgálat
(26) 560-600

Solymár, József Attila u. 1.
 info@solymar.hu

FOGORVOSOK

Dr. Bajzi Irma 
(26) 360-284

hétfő 12.00–18.00 
kedd 8.00–14.00 
szerda 12.00–18.00
csütörtök 8.00–14.00 
péntek 8.00–12.00

Tb-finanszírozott II. körzet 
Solymár, Györgyliget utca 3. 

Dr. Tamás Hilda 
360-058, (70) 539-7215 

hétfő 15.00–20.00 
kedd 9.00–20.00 
szerda 9.00–15.00 
csütörtök 15.00–20.00
péntek 9.00–15.00

Tb-finanszírozott I. körzet 
Solymár, Törökkút utca 22.

SZAKRENDELÉSEK

Reumatológia
Dr. Szakmári Mária Magdolna

(30) 512-8408
kedd 8.00–13.00

előjegyzésre, orvosi beutalóval

Fül-orr-gégészet
Dr. Taller Gabriella

hétfő 7.30–10.00
Bejelentkezés szükséges 

telefonon dr. Taller Gabriella 
háziorvosi rendelési idejében vagy 
interneten: www.tallergabriella.hu

Szemészet
Dr. Bodó Sándor

(30) 512-8408
kedd 14.00–18.00

bejelentkezés rendelési időben

(30) 512-8408, Solymár, Rákóczi u. 2. – szakrendelői helyiség

Fizikoterápia
Somogyiné Klócz Gitta 

(30) 512-8408
hétfő 11.00–19.00 
szerda 11.00–19.00 
csütörtök 7.00–14.00 
péntek 7.00–13.00

A fenti telefonszámok csak rendelési időben hívhatók.  
Orvosi ügyelet: (26) 330-188, (26) 330-360 Országos Mentőszolgálat 

pilisvörösvári állomása – Pilisvörösvár, Fő u. 130. Ügyeleti idő:  
hétköznap 19.00–7.00, hétvégén péntek 19 órától hétfő 7 óráig.

KÖZÉRDEKŰ 
BEJELENTÉSEK

Solymári zöld szám
(80)  204-100

EBRENDÉSZET

Szűcsné M. Adrienn
(70) 619-9311

KÖZVILÁGÍTÁSI 
HIBA BEJELENTÉSE

bejelentes@solymarert.hu

RENDŐRSÉG – 112
Ladó György

 (20) 489-6704
körzeti megbízott 

Solymár, Pilisvörösvári u. 4.

TŰZOLTÓSÁG – 112

Solymári önkéntes tűzoltók
 (30) 934-7103

(éjjel-nappal hívható)

GYÓGYPEDIKŰR, MANIKŰR
szolgáltatások, 

akár az Ön otthonában is.
Nagy tapasztalattal rendelkező 

szakember vagyok.
Keressen bizalommal.

Elérhetőségem: 
06/20-2-568-564
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